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Simulado 
2º Simulado SEFAZ-RJ (Auditor Fiscal da Receita Estadual) 

 

Nome: _____________________________________________________________________ 
 

 

INFORMAÇÕES SOBRE O SIMULADO 

1 - Este simulado conta com questões focadas no concurso para Auditor Fiscal da Receita Estadual do SEFAZ-RJ; 

2 - A prova contém itens que abordam conhecimentos cobrados no edital do concurso; 

3 - As questões são inéditas e foram elaboradas pelos nossos professores com base no perfil da banca organizadora; 

4 - Os participantes têm das 8:00h às 13:30h para responder às questões e preencher o Gabarito Eletrônico; 

5 - O link para preencher o formulário com seu gabarito está localizado logo após estas instruções; 

 

PREENCHA SEU GABARITO 
Clique no link, ou copie e cole no seu navegador, para preencher seu gabarito. 

https://forms.gle/Uo8jk8j3SZoNaDYQ7  

 

SIMULADO NO SISTEMA DE QUESTÕES 
Clique no link, ou copie e cole no seu navegador, para fazer este simulado também no SQ! 

https://coruja.page.link/Sm9X   

https://forms.gle/Uo8jk8j3SZoNaDYQ7
https://coruja.page.link/Sm9X
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CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS I 

 

GOVERNANÇA DE TIC 
Fernando Pedrosa 

 

Acerca de BPM, julgue os itens subsequentes. 

 

01. Quanto a tipos de Processos de Negócio, assinale 
a opção correta. 

a) Processos Primários, também conhecidos como 
processos essenciais, finalísticos ou core process, 
tipicamente são específicos de uma determinada 
área funcional e agregam valor diretamente para o 
cliente. 

b) Processos de suporte são frequentemente 
associados a uma área funcional específica e 
entregam valor a outros processos e não 
diretamente a clientes. 

c) Processos de gerenciamento agregam valor 
diretamente a clientes na forma de medição, 
monitoramento e controle de atividades. 

d) Processos de Recursos Humanos, Marketing e 
Tecnologia da Informação são exemplos 
associados a Processos Primários. 

e) Processos de avaliação pedagógica, controle de 
projetos e desempenho de funcionários, entre 
outros, são exemplos de Processos de Suporte. 

 

02. Sobre conceitos e definições de BPM - Business 
Process Management - assinale a alternativa 
correta. 

a) BPM é uma disciplina tecnológica que funciona 
como uma estrutura de trabalho, metodologia ou 
conjunto de ferramentas. 

b) O maior ganho na utilização de BPM se dá na 
otimização de atividades em uma área funcional 
específica, com o objetivo de entregar valor ao 
cliente. 

c) A implementação de BPM geralmente utiliza a 
estrutura existente nas organizações, não sendo 

necessária a implementação de novos papeis ou 
responsabilidades. 

d) A liderança de projetos BPM, devido ao elevado 
grau de automatização e tecnologias empregadas, 
geralmente é da área de Tecnologia da Informação. 

e) A implementação de BPM normalmente se dá a 
partir dos níveis estratégicos e setores 
interfuncionais para assegurar um amplo 
envolvimento institucional. 

 

Acerca de PETI, julgue os itens subsequentes. 

 

03. A análise SWOT é uma ferramenta utilizada para 
apoiar a fase de diagnóstico, tanto no 
planejamento estratégico organizacional quando 
no de TI. O fator identificado como "Novos 
entrantes ou produtos substitutos (concorrentes) 
no mercado" pode ser classificado como 

a) Força 

b) Fraqueza 

c) Oportunidade 

d) Ameaça 

e) Tática 

 

04. O Balanced Scorecard é uma ferramenta de 
gestão organizacional que possibilita a tradução da 
visão em objetivos e indicadores “balanceados” e 
inclui quatro perspectivas. Qual perspectiva define 
indicadores de satisfação e trabalha em cima de 
seus resultados? 

a) Processos Internos 

b) Crescimento e Aprendizado 

c) Oportunidade 

d) Financeira 

e) Cliente 
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Acerca de PMBOK 7, julgue os itens subsequentes. 

 

05. De acordo com o PMBOK 7, qual prática se refere 
a comparação de produtos, processos e práticas, 
reais ou planejadas, com os de organizações 
similares para identificar as práticas 
recomendadas? 

a) Benchmarking 

b) Caminho Crítico 

c) Crashing 

d) Elaboração progressiva 

e) Previsão (Forecast) 

 

06. Entra as descrições a seguir, qual delas NÃO 
configura uma descrição de princípio de 
gerenciamento de projeto de acordo com o PMBOK 
7? 

a) Seja um administrador diligente, respeitoso e 
atencioso 

b) Crie um ambiente colaborativo para a equipe do 
projeto 

c) Envolva-se de fato com as partes interessadas 

d) Enfoque no planejamento 

e) Otimize as respostas ao risco 

 

 

ENGENHARIA DE SOFTWARE 
Fernando Pedrosa 

 

Acerca de Análise e Projeto OO, julgue os itens 
subsequentes. 

 

07. Em orientação a objetos, um certo conceito 
denota uma situação na qual um objeto pode se 
comportar de maneiras diferentes ao receber uma 
mensagem. Que conceito é esse? 

a) Polimorfismo 

b) Abstração 

c) Encapsulamento 

d) Herança 

e) Composição 

 

08. Sobre conceitos de análise e projeto orientado a 
objetos, assinale a alternativa correta. 

a) A análise orientada a objetos define o que o 
sistema deve fazer e também a sua arquitetura e 
tecnologia de implementação. 

b) O estado de um objeto define reage em termos de 
recebimento e envio de mensagens. 

c) Classes podem ser pensadas como templates ou 
“moldes” para objetos. Classes são instâncias de 
objetos. 

d) Uma classe abstrata nunca gera instâncias diretas. 

e) Um atributo de classe, em geral, possui um valor 
diferente para cada instância. 

 

Acerca de Arquitetura de Software, julgue os itens 
subsequentes. 

 

09. Acerca de conceitos fundamentais de arquitetura 
de software, assinale a alternativa INCORRETA. 

a) Arquitetura de software pode ser definida como a 
organização ou a estrutura dos componentes 
significativos do sistema que interagem por meio 
de interfaces. 

b) Acoplamento o grau de dependência de um 
determinado módulo do programa em relação a 
outros módulos. 

c) Coesão é a medida do quão fortemente 
relacionadas são as responsabilidades de um 
módulo. 

d) Uma boa arquitetura deve ter um alto grau de 
coesão e baixo acoplamento. 

e) Um dos objetivos de uma boa arquitetura de 
software é zerar o grau de acoplamento entre seus 
módulos. 
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10. Sobre a arquitetura de software modelo-visão-
controlador (MVC), analise as afirmativas a seguir. 
I - A camada de Visão é responsável por receber a 
entrada de dados e apresentar os resultados ao 
usuário. II - A camada de Controle é responsável 
por controlar e mapear as ações do usuário, 
fazendo o papel de intermediário entre a camada 
de Visão e de Modelo. III - A camada de Modelo 
processa a lógica de negócio da aplicação e retorna 
o fluxo à camada de Controle para que ela possa 
atualizar as Visões. Estão corretas apenas as 
afirmativas: 

a) I, II 

b) I, IV 

c) II, III 

d) II, IV 

e) III, IV 

 

Acerca de Metodologias Ágeis, julgue os itens 
subsequentes. 

 

11. De acordo com o Guia do Scrum, versão 2020, 
quais são os três pilares empíricos do Scrum? 

a) Transparência, Inspeção e Adaptação. 

b) Comunicação, Simplicidade e Feedback. 

c) Comunicação, Coragem e Respeito. 

d) Particionamento, Modularidade e Abstração. 

e) Independência, Conhecimento e Revisão. 

 

12. Sobre a cerimônia de Planejamento da Sprint do 
Scrum (Versão 2020), assinale a opção correta. 

a) Participam dessa cerimônia apenas os 
Desenvolvedores e o Product Owner. 

b) O planejamento da Sprint tem duração máxima, 
proporcional a 4 horas para uma Sprint de quatro 
semanas. 

c) O Backlog da Sprint, resultado do Planejamento da 
Sprint, é composto pelos itens selecionados do 

Backlog do Produto, a meta da Sprint e um plano 
de entrega para cada um dos itens. 

d) O planejamento da sprint ocorre, geralmente, no 
último dia da sprint anterior. 

e) É dividida em dois tópicos: "O que pode ser feito" 
e "Como será feito". 

 

13. Sobre características de metodologias ágeis, 
assinale a alternativa INCORRETA. 

a) Priorizam os riscos gerais do projeto, mas focam 
principalmente nos riscos das próximas iterações. 

b) Possuem profissionais com papéis claros e bem 
definidos, geralmente liderados por um gerente de 
projeto conforme o plano estabelecido. 

c) Definem um tempo de entrega fixo (deadline), 
podendo ter custo e escopo variáveis. 

d) Consideram que as mudanças são bem-vindas, mas 
evitam mudar o escopo da iteração em 
andamento. 

e) Realizam um planejamento de alto nível no início 
do projeto e os detalhes são realizados durante o 
projeto. 

 

14. Sobre conceitos fundamentais de Scrum, assinale 
a alternativa INCORRETA. 

a) Scrum é um Framework ágil, simples e leve, para a 
gestão do desenvolvimento de produtos 
complexos. 

b) É Iterativo e incremental, entrega valor com 
frequência e reduzindo os riscos do projeto. 

c) Baseia-se no empirismo, isto é, nas experiências 
práticas de desenvolvimento. 

d) É prescritivo, isto é, estabelece um conjunto de 
práticas sobre como executar as tarefas de 
desenvolvimento de software. 

e) Pode ser aplicado na gestão de produtos em geral, 
não se atendo apenas a produtos de software. 
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Acerca de SOA e Web Services, julgue os itens 
subsequentes. 

 

15. No contexto de Web Services, a linguagem XML é 
a base da maioria dos protocolos. Assinale a 
alternativa que define corretamente o propósito da 
linguagem XML em Web Services: 

a) Transferir uma mensagem de um cliente a um 
provedor de serviço. 

b) Descrever a disponibilidade de um serviço, 
detalhando as operações que podem ser invocadas 
juntamente com seus parâmetros. 

c) Estabelecer um padrão de descoberta que permite 
registrar e localizar web Services 

d) Descrever como integridade e confidencialidade 
podem ser asseguradas nas mensagens. 

e) Rotular, formatar e descrever dados em um 
formato que seja legível e facilmente 
compreensível. 

 

Acerca de Testes e Qualidade de Software, julgue os 
itens subsequentes. 

 

16. Considerando conceitos de Testes de Software, 
analise a descrição a seguir: "visa a executar um 
subconjunto de testes que já foram executados 
com o intuito de garantir que as mudanças não 
propagaram efeitos indesejados". A afirmação se 
refere qual teste? 

a) Regressão 

b) Fumaça 

c) Recuperação 

d) Usabilidade 

e) Carga 

 
 

 

 

 

17. Sobre a arquitetura de software e tecnologias 
relacionadas, assinale a alternativa correta. 

a) No padrão MVC, toda comunicação passa pelo 
controlador, que é responsável por fazer as 
validações de negócio. 

b) Uma das grandes vantagens do MVC é a 
possibilidade de ser várias camadas de negócio 
para uma visão específica. 

c) Tecnologias como HTML, JSP, Javascript e CSS 
geralmente roda na camada de modelo do MVC. 

d) Na arquitetura MVC implementada em Java, o 
Servlet representa o Controlador, a página JSP a 
Visão e os JavaBeans o Modelo. 

e) Na arquitetura em três camadas clássica, 
Hibernate e JDBC são tecnologias da camada de 
Lógica de Negócio. 

 

18. Os testes geralmente são agrupados de acordo 
com o momento no qual eles são executados ou 
pelo nível de especificidade do teste. Assinale o 
elemento ou componente específico do software 
que mais se relaciona com os Testes de Integração. 

a) Código 

b) Requisitos 

c) Engenharia de Sistemas 

d) Modelagem de Negócio 

e) Projeto (Design) 
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DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA 
Raphael Lacerda 

 

19. Em Orientação a Objetos, qual o significado de 
Abstração? 

a) É o processo de esconder os detalhes de 
implementação e mostrar apenas a funcionalidade 
essencial do objeto. 

b) É o processo de criar uma classe a partir de várias 
classes existentes. 

c) Abstração é o processo de definir múltiplas funções 
com o mesmo nome, mas com diferentes 
implementações. 

d) Abstração é o processo de derivar novas classes a 
partir de classes base. 

e) Abstração é o processo de executar um método de 
uma classe pai dentro de uma classe filha sem 
modificações. 

 

20. Qual constraint rest é opcional na implementação 
desse estilo arquitetural? 

a) Cliente-Servidor 

b) Stateless 

c) Cacheável 

d) Layered System 

e) Código sob demanda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21. A respeito do Docker, considere o dockerfile 
abaixo.  

FROM nginx 

RUN apt-get update 

RUN apt-get install -y vim 

XXXX - seu código aqui 

Caso seja necessário extrair um .tar.gz da máquina 
host diretamente para a imagem do container, o 
comando a ser utilizado é: 

a) ADD rootfs.tar.gz /. 

b) COPY rootfs.tar.gz /. 

c) MOVE rootfs.tar.gz /. 

d) GET rootfs.tar.gz /. 

e) RUN rootfs.tar.gz /. 

 

22. Sobre DevOps, assinale a alternativa correta 

I - Mudança de cultura, automação e monitoração são 
pilares para o DevOps.  

II - CI/CD é um loop onde há a construção, testes, 
deploy e release. Nele, a cada pull request, o 
produto vai diretamente para produção. 

III - Uma equipe de software está praticando 
Continuous Delivery se qualquer membro 
consegue rapidamente executar deploy de 
qualquer versão em qualquer ambiente sob 
demanda. 

IV - IV - No DevOps, a automação dos processos de 
infraestrutura é opcional e depende da abordagem 
manual de cada equipe. 

Quantos itens estão corretos? 

a) 0 

b) 1 

c) 2 

d) 3 

e) 4 
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23. A respeito de NoSQL e Teorema CAP, assinale a 
alternativa correta. 

I - Teorema CAP é aplicado em um sistema distribuído 
que entrega características desejadas: Consistency 
, Availability and Persistence. 

II - O teorema CAP, atualmente, pode te levar a 
conclusões erradas, haja vista que partições são 
raras, logo há pouca razão para perder consistência 
e disponibilidade quando o sistema não é 
particionado. 

III - ACID e BASE representam duas filosofias de design 
distintas com relação ao espectro consistência e 
disponibilidade. Este está relacionado a Basically 
Available, Separated Data, Eventual consistency 

a) Somente I 

b) Somente II 

c) Somente III 

d) Somente I e II 

e) Nenhuma das anteriores 

 

24. Na arquitetura do kubernetes, qual componente 
observa se que algum trabalho recém-criado, que 
não possui nó associado, e aloca para ele. 

a) Pod 

b) Kubelet 

c) Etcd 

d) Kubectl 

e) Kube-scheduler 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

25. Analise o código Java a seguir 

class Veiculo { 

    void acelerar() { 

        System.out.println("Veículo acelerando"); 

    } 

} 

class Carro extends Veiculo { 

    void acelerar() { 

        System.out.println("Carro acelerando com 
motor"); 

    } 

} 

class Moto extends Veiculo { 

    void acelerar() { 

        System.out.println("Moto acelerando com 
motor"); 

    } 

} 

class Bicicleta extends Veiculo { 

} 

public class Teste { 

    public static void main(String[] args) { 

        Veiculo v1 = new Carro(); 

        v1.acelerar(); 

        v1 = new Moto(); 

        v1.acelerar(); 

        v1 = new Bicicleta(); 

        v1.acelerar(); 

    } 

} 

Qual será a saída? 

a) Erro de execução, como a classe Bicicleta não 
sobrescreve o método acelerar(), ao tentar chamá-
lo em tempo de execução, ocorrerá uma exceção. 

b) Erro de compilação, pois Bicicleta simplesmente 
usa o método herdado de Veiculo, sem gerar erro 
de execução. 
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c)  

Carro acelerando com motor 

Moto acelerando com motor 

Veículo acelerando 

d) 

Veículo acelerando 

Veículo acelerando 

Veículo acelerando 

e) 

Carro acelerando com motor 

Carro acelerando com motor 

Carro acelerando com motor 

 

 

BANCO DE DADOS 
Emannuelle Gouveia 

 

26. As informações que descrevem como os dados 
são gerenciados, como informações de 
autorização, datas de criação e modificação e 
informações de acesso, podem ser chamados de 
metadados:  

a) descritivos 

b) intrínsecos 

c) administrativos.  

d) estruturais 

e) artificiais  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

27. Sobre SQL, analise: 

I - Um dos comandos do DML (Data Manipulation 
Language) é o UPDATE.  

II - CREATE e DELETE são comandos da DCL (Data 
Control Language).  

III - Dois comandos do DDL (Data definition Language) 
são ALTER E DROP.  

Está(ão) correta(s), apenas:  

a) I. 

 b) I e II.  

c) II e III.  

d) I e III.  

e) III. 

 

28. O tipo de governança de dados em que cada 
departamento faz o que precisa para o projeto 
específico e, ao mesmo tempo, se alinha às 
políticas centralizadas e que, cada projeto usa 
quaisquer ferramentas ou processos de outros 
projetos em que haja uma solução adequada para 
uso é:  

a) Governança de dados federados 

b) Governança de dados autossuficiente ou 
descentralizada 

c) Governança de dados assistida 

d) Governança de dados amigável 

e) Governança de dados centralizada 

 

29. Das letras abaixo marque aquela que não pode ser 
considerada uma dimensão da qualidade dos 
dados. 

a) Precisão  

b) Completude 

c) Integridade  

d) Tamanho Mínimo 

e) Atualidade 
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30. Das letras abaixo, marque aquela que NÃO indica 
uma característica dos dados informacionais ou 
analíticos: 

a) Seu conteúdo é formado por: valores sumarizados, 
calculados, integrados de várias fontes. 

b) Sua organização é por assuntos/negócios. 

c) Sua natureza é dinâmica. 

d) Seu uso é estruturado em fatos/dimensões, com 
processamento analítico e preditivo. 

e) Seu tempo de resposta, por se tratar de análises 
mais complexas, podem ser maiores. 

 

31. Sobre modelagem multidimensional, marque a 
alternativa incorreta: 

a) Em um esquema estrela, as tabelas de dimensões 
são normalizadas, o que significa que os atributos 
nas tabelas de dimensão são divididos em diversas 
tabelas relacionadas.  

b) Os esquemas Snowflake reduzem a redundância e 
eliminam anomalias de atualização. Isso garante 
que os dados sejam armazenados de maneira 
consistente e normalizada.  

c) A ligação entre a tabela de fatos e a dimensão é 
estabelecida por meio de relacionamentos de 
chave estrangeira primária, permitindo a 
agregação de dados em diferentes dimensões.  

d) As tabelas de dimensões mostram atributos 
descritivos.  

e) Há uma tabela de fatos primária contendo métricas 
no centro. Representa atividades, eventos e 
transações comerciais. 

 

 

 

 

 

 

 

 

32. Maria, que está realizando uma manutenção em 
alguns dados na SEFAZ, inadvertidamente 
executou um comando em SQL que apagou todos 
os dados de uma determinada tabela e também a 
estrutura da mesma. Nesse caso, podemos afirmar 
que Maria usou o comando: 

a) DROP TABLE seguido do nome da tabela 

b) TRUNCATE TABLE seguido do nome da tabela 

c) DELETE ALL seguido do nome da tabela 

d) DELETE * seguido do nome da tabela 

e) UPDATE seguido do nome da tabela 

 

33. Uma maneira alternativa de observação de dados 
de uma ou mais entidades (tabelas), que compõem 
uma base de dados e que pode ser considerada 
como uma tabela virtual ou uma consulta 
armazenada é: 

a) Indice. 

b) View. 

c) Chave estrangeira. 

d) Chave primária. 

e) Chave Composta. 

 

34. Analise as alternativas a seguir e marque a correta 

a) A ingestão de dados funciona apenas para a dados 
em lote  

b) A ingestão de dados funciona apenas para a dados 
em streaming 

c) A ingestão de dados em lote é útil quando os dados 
são sensíveis ao tempo 

d) A ingestão de dados em streaming deve ser 
adotada em intervalos agendados e de forma 
recorrente. 

e) A ingestão de dados pode absorver dados de 
diversas fontes e transferi-los para uma base onde 
podem ser depositados e analisados.  
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ARQUITETURA DE COMPUTADORES 
Evandro Vecchia 

 

35. Considerando a forense computacional, para que 
serve a ferramenta dd? 

a) apreensão dos equipamentos. 

b) duplicação forense. 

c) geração de hash das mídias apreendidas. 

d) redação do Laudo Pericial. 

e) assinatura do Laudo Pericial. 

 

36. Para a garantia de integridade durante a cadeia de 
custódia de um arquivo digital armazenado em 
uma mídia óptica, foi utilizado o código 
“2d3c8f4b4b60c9799e84c87926487ecd01bfbbc9”. 
Pode-se dizer que tal código pode ter sido gerado 
através do algoritmo 

a) RSA-1024. 

b) AES-256. 

c) MD5. 

d) SHA-256. 

e) SHA-1. 

 

37. Um framework que possibilita a análise de dados 
em um dump de memória RAM, com a 
especificação de parâmetros, é o(a) 

a) Autopsy. 

b) FTK Imager. 

c) IPED. 

d) Volatility. 

e) UFED. 

 

38. Em relação à anti-forense computacional, a 
técnica LSB é aplicada na(no) 

a) criptografia. 

b) esteganografia. 

c) wipe. 

d) SSD. 

e) compressão. 

SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO 
André Castro 

 

39. Quanto aos conceitos de autenticação, 
autorização e auditoria, julgue os itens e marque o 
incorreto: 

a) O recurso de Single Sign On é recomendado como 
boa prática em ambientes que possuem múltiplos 
serviços e sistemas, reduzindo a descentralização 
de informações de autenticação 

b) O recurso de MultiFator de autenticação é 
recomendado como boa prática de segurança, 
ainda que traga maior burocracia no processo de 
autenticação 

c) Como boa prática na gestão de senhas, recomenda-
se que o usuário mantenha senhas diferentes para 
cada necessidade, podendo se valer de 
ferramentas de gestão de senhas para tal finalidade 

d) Considera-se um processo de duplo fator de 
autenticação quando, para um mesmo serviço, 
durante o processo de autenticação, utiliza-se o 
recurso de biometria por meio da digital e pela íris. 

e) Em sessões de usuário logados, deve-se habilitar o 
recurso de desconexão automática após um 
período de inatividade. 
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40. A respeito dos serviços e recursos de 
autenticação, julgue os itens: 

I - Como recurso de autenticação de dois fatores, após 
a inserção de senha em um sistema, pode-se 
utilizar aplicativos autenticadores instalados no 
dispositivo móvel do usuário. 

II - Considerando o acesso de sistemas, com a 
autenticação, define-se as áreas ou funcionalidades 
liberadas para o usuário.  

III - O protocolo KERBEROS implementa um modelo 
de autenticação baseado em tokens, com 
distribuição prévia e segura de chaves entre o 
servidor de autenticação e os demais servidores da 
rede, permitindo o tráfego desses tokens de forma 
segura. 

Estão corretos os itens: 

a) Somente I 

b) Todos os itens 

c) Somente III 

d) Itens I e II 

e) Itens I e III 

 

41.  Considerando os recursos de segurança do tipo 
DEEP PACKET INSPECTION e sua capacidade de 
inspecionar conteúdos de pacotes criptografados, 
indique o tipo de equipamento de segurança mais 
adequado com essa característica, o qual agrega 
ainda a funcionalidade de reduzir a visibilidade dos 
dispositivos internos da rede frente a acessos 
externos: 

a) IDS 

b) IPS 

c) Roteador 

d) Firewall Statefull 

e) Proxy 

 

 

 

 

42. A respeito de práticas de defesa avançada, julgue 
os itens: 

I – Uma boa prática a ser utilizada é o conceito do 
regime de confrontação entre BlueTeams e 
RedTeams, onde ambos focam nas ações de 
defesa, sendo o primeiro na primeira linha de 
defesa e o segundo na segunda linha de defesa, a 
partir de simulação de cenários de ataque. 

II – A técnica Blackbox permite com que sejam obtidas 
informações de Logs e eventos, tão somente, para 
que um profissional de segurança possa realizar 
ações de pentest. 

III – A técnica WhiteBox busca reduzir os custos e 
tempo de simulações de ataque por parte de 
profissionais de segurança, sendo mais direcionada 
a análise de segurança, por exemplo, em uma 
aplicação. Nesse quesito, pode-se fornecer de 
forma antecipada ao profissional credenciais de 
acesso com diferentes perfis e outras informações 
derivadas da aplicação que são facilmente obtidas. 

Estão corretas: 

a) Somente I 

b) Somente II 

c) Somente III 

d) I e II 

e) I e III 
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43. Julgue os itens: 

I – O princípio da heterogeneidade está associado à 
prática de se utilizar diferentes tecnologias nos 
elementos de rede e segurança, de tal modo que a 
violação de um por alguma vulnerabilidade 
intrínseca, não facilite a violação dos demais. 
Entretanto, traz um desafio para a administração 
da rede por exigir múltiplos conhecidos e 
profissionais especializados. 

II - O princípio do elo mais fraco explora o conceito de 
obtenção de informações privilegiadas ou 
exploração de vulnerabilidade da forma mais fácil 
possível, reduzindo o esforço e tempo para a ação. 
Geralmente, o elo mais fraco são equipamentos 
desatualizados, que possuem falhas em segurança. 

III – Como prática de defesa, deve-se buscar uma 
cultura de conscientização constante, traçando os 
perfis de usuários da rede, com diferentes níveis de 
formação e capacitação, para que estes estejam 
aptos a navegar na Internet de forma segura e não 
serem explorados por ataques de engenharia 
social, por exemplo. 

Estão corretos: 

a) I, II e III; 

b) I e II; 

c) I e III; 

d) II e III; 

e) somente II; 

 

44. Considerando as técnicas e ferramentas para 
testes de segurança em aplicações, julgue os itens 
a respeito do SAST, e indique a alternativa correta: 

a) Considerando que o SAST busca realizar testes de 
código fonte, não é possível executá-lo de forma 
sucessiva em diferentes versões do software. 

b) Dado o seu caráter de completude de código, não 
é possível realizar testes em parcelas de código, ou 
recursos e trechos específicos.  

c) Considerando o seu caráter de completude, não é 
recomendável a sua execução em tempo de 
desenvolvimento, uma vez que apresenta quebras 

no código que não representam o contexto 
funcional. 

d) Considerando sua robustez de atuação, abrange 
falhas de uso dos usuários, sendo capaz de indicar 
para o serviço, a linha do código representado por 
aquela falha funcional 

e) Considerando a estrutura de desenvolvimento, não 
abrange falhas referentes a configurações de 
software ou parametrização. 

 

45. A respeito da Criptografia Assimétrica, julgue os 
itens, identificando a alternativa correta: 

a) A base do funcionamento do algoritmo preconiza a 
existência de um par de chaves gerado para cada 
usuário/sistema para um determinado algoritmo. 

b) Para garantia do princípio da confidencialidade, 
deve-se criptografar com a chave pública do 
emissor. 

c) Para garantia do princípio da autenticidade, deve-
se criptografar com a chave privada do 
destinatário. 

d) A chave pública deve ser amplamente divulgada 
para garantir exclusivamente o princípio da 
confidencialidade. 

e) Para garantia da autenticidade, deve-se checar a 
integridade da chave privada do emissor, tendo 
acesso à referida chave para a checagem. 

 

46. Por meio da utilização do certificado digital, é 
possível garantir os princípios de segurança: 

a) Confidencialidade e Autenticidade 

b) Autenticidade e Integridade 

c) Integridade e Confidencialidade 

d) Disponibilidade e Autenticidade 

e) Privacidade e Autenticidade 
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47. Julgue os itens a seguir: 

I –  A esteganografia é uma técnica que consiste em 
ocultar uma mensagem dentro de outra. 

II – A criptografia é uma técnica que busca codificar, 
ofuscar e esconder a própria mensagem. 

III –  A cifra de César, que substitui uma letra do 
alfabeto por outra sem seguir um padrão regular, é 
um aprimoramento da cifra monoalfabética. 

Estão corretas: 

a) I, II e III 

b) I e II 

c) I e III 

d) II e III 

e) Somente I 

 

48. A respeito das funções HASH e suas 
características, julgue os itens, identificado o 
correto: 

a) Não é aplicável o HASH para autenticidade e 
integridade a partir do envio do HASH 
criptografado e texto em claro concatenado, 
gerando falha de confidencialidade em qualquer 
aplicação. 

b) O Conceito MAC é aplicável ao processo de geração 
da mensagem HASH e envio deste concatenado 
com a mensagem de texto claro autenticada.  

c) Apesar da saída de tamanho único e indiferença no 
tamanho das mensagens de entrada, tem-se um 
processo de fazimento e desfazimento que usa o 
conceito de difusão para garantir a segurança no 
processo de retorno à mensagem original. 

d) Uma ação necessária é o compartilhamento e 
utilização da função HASH de forma segura, uma 
vez que um atacante não consegue alterar a 
mensagem e também alterar a função HASH para 
gerar o valor do HASH original da mensagem.  

e) Dado o grande espaço amostral em funções HASH 
com tamanho de resumo elevados, a partir de 256 
bits, não há risco de colisão. 

 

49. A respeito das funções HASH e suas 
características, julgue os itens: 

I – Na família SHA, possui o diferencial de ter uma 
saída de tamanho variável para uma mesma função 
da família. 

II – Aplica conceitos de compressão no seu processo 
de geração do resumo. 

III - Agrega procedimento de facilidade de cálculo 
para uma boa performance. 

Estão corretas: 

a) Somente I 

b) Somente II 

c) Somente III 

d) I e III 

e) II e III 

 

50. A infraestrutura de chaves públicas brasileira é 
conhecida como ICP-BRASIL. A respeito de suas 
características, podemos afirmar: 

a) Tanto o par de chaves público e privado, como as 
possíveis chaves para criptografia simétrica são 
armazenadas no certificado. 

b) Somente as autoridades de registro recepcionam 
solicitações para geração de certificados digitais. 

c) Somente as autoridades certificadoras realizam a 
revogação de certificados digitais. 

d) Nos certificados digitais, tanto a chave pública 
quanto privada, são armazenados, devendo o 
certificado digital ter acesso restrito. 

e) A ICP possui uma camada de autorreconhecimento, 
representada por certificados auto assinados para 
a AC-RAIZ e todas a AC’s derivadas desta. 
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CONTABILIDADE GERAL 
Marcondes Fortaleza 

 

51.  Analise as assertivas a seguir:  

I. As contas são objeto de estudo pela ciência 
contábil. 

II. Contabilidade é a ciência social que tem como 
objetivo principal fornecer informações úteis a 
todos os interessados. 

III. A integralização de capital em espécie é registrada 
por um fato contábil do tipo permutativo. 

Marque a alternativa que apresenta apenas os itens 
corretos: 

a) I. 

b) II. 

c) I e II. 

d) I e III.  

e)  I, II e III. 

 

52. De acordo com o CPC 00 (R2), que trata da 
Estrutura Conceitual para Relatório Financeiro, no 
que diz respeito às características qualitativas de 
informações financeiras úteis, marque a alternativa 
incorreta: 

a) As características qualitativas de melhoria podem 
também ajudar a determinar qual de duas formas 
deve ser utilizada para representar o fenômeno 
caso se considere que ambas fornecem 
informações igualmente relevantes e 
representação igualmente fidedigna desse 
fenômeno. 

b) De modo geral, quanto mais antiga a informação, 
menos útil ela é. 

c) Relatórios financeiros são elaborados para usuários 
que têm conhecimento razoável das atividades 
comerciais e econômicas e que revisam e analisam 
as informações de modo diligente. 

d) Capacidade de verificação significa que diferentes 
observadores bem informados e independentes 
podem chegar ao consenso, embora não a acordo 

necessariamente completo, de que a 
representação específica é representação 
fidedigna 

e) Consistência é a meta; a comparabilidade ajuda a 
atingir essa meta. 

 

53. Sobre o Passivo Exigível, marque a alternativa 
incorreta: 

a) O critério para classificação como circulante ou não 
circulante depende fundamentalmente do ciclo 
operacional da empresa.   

b) Quando o ciclo operacional da empresa não for 
claramente identificável, deve ser utilizado o prazo 
de 12 meses. 

c) O prazo do ciclo operacional pode ser diferente 
para Ativo e o Passivo. 

d) Alguns passivos podem ser mensurados a valor 
justo. 

e) As operações de empréstimos e financiamentos 
junto a instituições financeiras devem ser 
registradas em contas diferentes das operações de 
financiamentos a longo prazo, feitas diretamente 
pelo fornecedor, para aquisição de bens e 
equipamentos.   

 

54. Sobre os Ativos Contingentes, marque a 
alternativa correta:  

a) São reconhecidos apenas quando é provável a 
entrada de benefícios econômicos. 

b) Surgem normalmente de evento não planejado ou 
de outros não esperados que dão origem à 
possibilidade de entrada de benefícios econômicos 
para a entidade.  

c) Quando a realização do ganho é praticamente 
certa, então o ativo relacionado é um ativo 
contingente que passa a ter o seu reconhecimento 
como adequado.  

d) O ativo contingente é divulgado quando for 
possível a entrada de benefícios econômicos.  

e) Os ativos contingentes não passam por avaliação 
periódica.  
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55. Marque a alternativa incorreta: 

a) O lucro ou prejuízo apurado na Demonstração do 
Resultado do Exercício é também conhecido como 
lucro dos acionistas.   

b) O método de obtenção indireta do caixa gerado 
pelas atividades operacionais é um método de 
conciliação, preparado a partir das demonstrações 
contábeis já elaboradas pela empresa.  

c) O relatório da administração faz parte das 
demonstrações contábeis. 

d) A Demonstração do Valor Adicionado não faz parte 
das demonstrações obrigatórias previstas nas 
normas internacionais de contabilidade. 

e) As demonstrações contábeis são sempre de 
responsabilidade da administração da empresa.   

 

56. Sobre o CPC 27, que trata do Ativo Imobilizado, 
marque a assertiva incorreta:  

a) Sobressalentes, peças de reposição, ferramentas e 
equipamentos de uso interno são classificados 
como ativo imobilizado quando a entidade espera 
usá-los por mais de um período. Da mesma forma, 
se puderem ser utilizados somente em conexão 
com itens do ativo imobilizado, também são 
contabilizados como ativo imobilizado.  

b) Após o reconhecimento como um ativo, o item do 
ativo imobilizado cujo valor justo possa ser 
mensurado confiavelmente pode ser apresentado, 
se permitido por lei, pelo seu valor reavaliado, 
correspondente ao seu valor justo à data da 
reavaliação menos qualquer depreciação e perda 
por redução ao valor recuperável acumuladas 
subsequentes. 

c) É possível um terreno ter vida útil limitada e, assim, 
ser depreciado.  

d) O custo de um item de ativo imobilizado é 
equivalente ao preço à vista na data do 
reconhecimento. Se o prazo de pagamento excede 
os prazos normais de crédito, a diferença entre o 
preço equivalente à vista e o total dos pagamentos 
deve ser reconhecida como receita com juros 
durante o período.  

e) O reconhecimento dos custos no valor contábil de 
um item do ativo imobilizado cessa quando o item 
está no local e nas condições operacionais 
pretendidas pela administração. 

 

 

CONTABILIDADE DE CUSTOS 
Silvio Sande 

 

57. Uma empresa fabrica e vende seringas. Cada 
seringa tem custo variável unitário de R$0,40 e é 
vendida por R$1,00. Além disso, a empresa incorre 
mensalmente nos seguintes custos e despesas 
fixas: 

• Aluguel da fábrica: R$10.000 

• Salários dos funcionários da fábrica: R$30.000 

• Depreciação das máquinas: R$6.000 

• Salários dos representantes de vendas: R$20.000 

• Depreciação dos computadores utilizados pelos 
representantes de vendas: R$3.000 

• Depreciação do veículo utilizado para entrega: 
R$4.000 

Assinale a alternativa que indique o ponto de 
equilíbrio financeiro da empresa em unidades de 
seringas. 

 a) 66.667 

 b) 76.667 

 c) 78.333 

 d) 100.000 

 e) 121.667 
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58. Considere os seguintes dados da empresa 
Altamira S/A: 

- Quantidade vendida = 258 u. 

- Custos e despesas variáveis = R$ 350,00/u. 

- Custos e despesas fixos = R$ 56.000,00/mês. 

- Preço de venda = R$ 600,00/u. 

A margem de segurança operacional, em unidades, é 
de: 

a) 34 unidades. 

b) 38 unidades. 

c) 224 unidades. 

d) 258 unidades. 

e) 318 unidades. 

 

Texto para as questões de 59 e 60 

Os dados abaixo (valores em reais) referem-se a uma 
empresa hipotética. 

 

 

59. Com relação ao texto, caso a empresa produza 
200.000 unidades e venda 160.000 unidades, a 
diferença entre o lucro operacional líquido apurado 
pelo custeio por absorção e pelo custeio variável 
será 

a) R$ 90.000. 

b) R$ 100.000. 

c) R$ 120.000. 

d) R$ 150.000. 

e) R$ 200.000.  

 

 

60. Conforme os dados do texto, para obter um lucro 
operacional mínimo de R$ 150.000,00, a empresa 
deverá realizar vendas de 

a) R$ 1.100.000,00. 

b) R$ 2.200.000,00 

c) R$ 3.300.000,00 

d) R$ 3.600.000,00. 

e) R$ 4.200.000,00. 

 

61. Analise os dados a seguir referentes a uma fábrica 
que utiliza o Sistema de Custeio-padrão na 
produção de colchões. 

I - Quantidade padrão por produto: 

Matéria-prima - 3 kg a R$ 100,00 por kg 

Mão de obra direta - 4 h a R$ 6,00 por hora 

II - Dados compilados em relação ao desempenho 
real: 

Unidades reais produzidas - 1.000 

Kg de recursos comprados e utilizados - 3.500 

Preço por kg - R$ 95,00 

Horas reais - 6.000 h 

Custo de mão de obra - R$ 42.000,00 

A partir dos dados acima, calcule as variações mistas 
da matéria-prima e da mão de obra direta, 
respectivamente, indicando se cada uma delas é 
favorável ou desfavorável. 

a) R$2(favorável) e R$2,5(desfavorável) 

b) R$2(desfavorável) e R$2,5(favorável) 

c) R$2,5(desfavorável) e R$2(desfavorável) 

d) R$2,5(favorável) e R$2(desfavorável) 

e) NULA 

  



18 
2º Simulado SEFAZ-RJ (Auditor Fiscal da Receita Estadual) - 16/03/2025 

 

62. A Industrial S2 iniciou a produção de 12.500 
unidades de seu único produto. No final do 
período, o setor de produção informou que 10.000 
unidades foram acabadas e transferidas para o 
estoque de produtos acabados e 2.500 unidades 
não foram concluídas. Sabe-se que não existia 
estoque de produtos acabados e em elaboração no 
início do período. 

Os custos incorridos no período totalizaram 
R$957.500,00 (R$500.000,00 de matéria-prima; 
R$345.000,00 de mão de obra direta e 
R$112.500,00 de custos indiretos de produção). 
Sabe-se que as unidades em elaboração 
absorveram 100% da matéria-prima, 60% da mão 
de obra direta e 50% dos custos indiretos de 
produção. 

Com base nas informações apresentadas, marque a 
opção CORRETA que evidencie o saldo da conta de 
Produtos em Elaboração: 

a) R$200.000,00. 

b) R$157.500,00. 

c) R$142.500,00. 

d) R$143.900,00. 

e) R$158.800,00 

 

 

AUDITORIA 
Tonyvan Carvalho 

 

63. De acordo com as normas de auditoria e de forma 
prática, a evidência de auditoria é mais confiável 
quando é obtida de fontes independentes externas 
à entidade, no caso uma confirmação externa, 
conhecida também como carta de circularização. 
Esse procedimento de auditoria é fundamental 
para a confirmação de determinados saldos 
contábeis apresentados no balanço de uma 
entidade. Nesse caso, a confirmação externa ou a 
circularização, como procedimento de auditoria, é 
aplicável para a seguinte rubrica das 
demonstrações contábeis, verdadeiramente: 

a) Caixa. 

b) Despesas antecipadas. 

c) Capital. 

d) Custos. 

e) Contingências tributárias. 

 

64. Inconformidades entre as informações financeiras 
da empresa e as informações fornecidas por seus 
clientes ou fornecedores, conjuntamente à 
existência de significativo saldo credor na conta 
caixa podem ser evidências de: 

a) bons indicadores de liquidez e sólida condição de 
crédito da empresa. 

b) fraudes em transações com partes relacionadas. 

c) erro na aplicação de equivalência patrimonial. 

d) omissão de receitas. 

e) adoção pela empresa do princípio da competência.  

 

65. Na busca por evidências nos trabalhos de 
auditoria, há que se ter em conta alguns atributos. 
A confiabilidade é um deles, que assegura que 
serão obtidos os mesmos resultados se a auditoria 
for repetida. Ao avaliar uma evidência de auditoria 
sob o crivo da confiabilidade, é necessário 
considerar que: 

a) a adoção de abordagens uniformes na busca de 
evidências é recomendada; 

b) evidências analíticas, em geral, têm o mesmo nível 
de confiabilidade daquelas obtidas indiretamente; 

c) evidências de fontes externas, em geral, são mais 
confiáveis que internas; 

d) evidências documentais são tão confiáveis quanto 
orais, quando são reduzidas a termo; 

e) o uso de diferentes fontes de informação pode ser 
inconveniente e custoso. 
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66. Avalie se os riscos não resultantes da 
amostragem, incluem: 

I. uso de procedimentos de auditoria não 
apropriados. 

II. interpretação errônea da evidência de auditoria. 

III. não reconhecimento de uma distorção ou de um 
desvio. 

Está correto o que se indica em 

a) I, somente. 

b) I e II, somente. 

c) I e III, somente. 

d) II e III, somente. 

e) I, II e III. 

 

67. Considere a seguinte situação hipotética: 

    Em analisando um processo de confissão de dívida 
lançada como despesa de exercícios anteriores, 
surgiram dúvidas que, embora respondidas pelo 
gestor do contrato nos autos, poderiam ser 
corroboradas por respostas obtidas diretamente 
do fornecedor. O auditor, então, faz solicitação à 
autoridade competente que, entretanto, nega o 
envio do ofício ao fornecedor com pedido de 
confirmações de auditoria. 

Nessa ordem de coisas o auditor 

a) formulará imediata representação ao Procurador-
Geral de Justiça. 

b) deve consignar o ocorrido em sua documentação, 
encaminhando parecer desfavorável por 
cerceamento de acesso à auditoria. 

c) não deve perguntar qual a razão da recusa, 
devendo executar procedimentos alternativos. 

d) deve reconhecer o erro, pois a informação em que 
deve se basear para a emissão do parecer de 
auditoria é aquela existente na corporação. 

e) deve perguntar qual a razão da recusa, 
investigando a validade e razoabilidade da 
resposta, mas pode deixar de adotar qualquer 
outra medida, se acreditar que não haverá risco de 

distorção relevante, ou executar procedimentos 
alternativos. 

 

68. Procedimento de auditoria é um conjunto de 
exames definidos com a finalidade de obter 
evidências suficientes, confiáveis, fidedignas, 
relevantes e úteis, que permitam responder a uma 
questão de auditoria. Sobre os procedimentos de 
auditoria, analise as afirmativas a seguir: 

I. A escolha dos procedimentos a serem utilizados 
para o alcance dos objetivos de auditoria é feita 
durante a fase de execução da auditoria;  

II. A inspeção consiste na verificação de registros, de 
documentos ou de ativos, que proporcionará ao 
auditor a formação de opinião quanto à existência 
física do objeto ou do item examinado;  

III. A análise documental requer do auditor 
capacidade de julgamento, de constatação visual e 
habilidade para perceber eventuais 
comportamentos e procedimentos destoantes do 
padrão de execução.   

    Está correto o que se afirma em:  

a) I e III somente.   

b) I, II e III.  

c) I somente.  

d) II e III somente.  

e) II somente. 

 

69. Ao elaborar o relatório de auditoria, a equipe de 
auditores comunicou que não foi possível 
responder a uma questão de auditoria porque, 
embora tenham empregado diversas técnicas 
investigativas, as fontes de informação disponíveis 
não eram suficientes.  Nessa circunstância, o relato 
dos auditores constitui:  

a) Risco de auditoria.  

b) Limitação de auditoria.  

c) Opinião adversa.  

d) Abstenção de opinião.  

e) Situação encontrada. 
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70. Acerca do risco de auditoria, considere as 
afirmações a seguir:  

I. Refere-se aos riscos de negócio do auditor, tais 
como perda decorrente de litígio, publicidade 
adversa ou outros eventos surgidos em conexão 
com a auditoria das demonstrações contábeis;  

II. Inclui o risco de que o auditor possa expressar uma 
opinião de que as demonstrações contábeis 
contêm distorção relevante quando esse não é o 
caso;  

III. A avaliação dos riscos baseia-se em procedimentos 
de auditoria para a obtenção de informações 
necessárias para essa finalidade e evidências 
obtidas ao longo de toda a auditoria.  

    Está correto o que se afirma em  

a) I e II somente.  

b) II e III somente.  

c) II somente.  

d) III somente.  

e) I, II e III. 

 

DIREITO CONSTITUCIONAL 
João Trindade 

 

71. É direito dos trabalhadores urbanos e rurais, 
conforme a Constituição Federal, exceto: 

a) relação de emprego protegida contra despedida 
arbitrária ou sem justa causa, nos termos de lei 
ordinária, que preverá indenização compensatória, 
dentre outros direitos 

b) salário-mínimo, fixado em lei, nacionalmente 
unificado, capaz de atender a suas necessidades 
vitais básicas e às de sua família com moradia, 
alimentação, educação, saúde, lazer, vestuário, 
higiene, transporte e previdência social, com 
reajustes periódicos que lhe preservem o poder 
aquisitivo, sendo vedada sua vinculação para 
qualquer fim 

c) participação nos lucros, ou resultados, 
desvinculada da remuneração, e, 

excepcionalmente, participação na gestão da 
empresa, conforme definido em lei 

d) proteção do mercado de trabalho da mulher, 
mediante incentivos específicos, nos termos da lei 

e) assistência gratuita aos filhos e dependentes desde 
o nascimento até 5 (cinco) anos de idade em 
creches e pré-escolas 

 

72. O Município do Rio de Janeiro editou lei ordinária 
dispondo sobre o horário de funcionamento do 
comércio municipal. À luz da jurisprudência do STF, 
pode-se afirmar que essa lei é: 

a) inconstitucional, por invadir competência privativa 
da União para legislar sobre direito comercial 

b) constitucional, desde que a União tenha editado lei 
complementar delegando essa competência 

c) constitucional 

d) inconstitucional, uma vez que a matéria, embora 
seja de competência municipal, exige lei 
complementar 

e) inconstitucional, por invadir a competência 
residual dos Estados. 

 

73. O Prefeito do Município do Rio de Janeiro decidiu 
delegar ao Procurador-Geral do Município a 
competência para extinguir, mediante decreto, 
diversos cargos e funções públicas que estavam 
vagos. A oposição, porém, suscitou a 
inconstitucionalidade dessa medida. Pode-se 
afirmar que, à luz da Constituição e da 
jurisprudência: 

a) O prefeito possui essa competência, mas ela é 
indelegável 

b) O Prefeito não possui essa competência 

c) O Prefeito possui essa competência e ela é 
delegável, mas não para a autoridade citada 

d) O Prefeito possui essa competência, mas ela só 
pode ser delegada em situações excepcionais 

e) O Prefeito possui essa competência e ela é 
delegável, inclusive para a autoridade citada. 
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74. O Prefeito do Município de Maricá-RJ, irresignado 
com a aprovação pela Câmara Municipal de uma lei 
que, no entendimento do alcaide, viola a 
Constituição Federal, consultou sua assessoria 
jurídica sobre a possibilidade de ajuizamento de 
ação de controle concentrado, de competência do 
STF, sendo então corretamente informado que: 

a) é cabível o ajuizamento de ação de controle 
concentrado, mas apenas na esfera do TJRJ 

b) é cabível o ajuizamento de ADPF perante o STF 

c) é cabível o ajuizamento de ADI no STF 

d) é cabível o ajuizamento de reclamação no STF 

e) é cabível o ajuizamento de ação ordinária no TJRJ 

 

75. Nos termos da Constituição Federal, os 
responsáveis pelo controle interno, ao tomarem 
conhecimento de qualquer irregularidade ou 
ilegalidade, dela darão ciência ao Tribunal de 
Contas da União, sob pena de responsabilidade: 

a) subsidiária 

b) complementar 

c) indireta 

d) solidária 

e) penal 

 

76. A respeito da aplicabilidade das normas 
constitucionais, assinale a alternativa correta: 

a) possui aplicabilidade imediata a regra 
constitucional que prevê o direito de greve para os 
servidores públicos 

b) a norma constitucional que estabelece o cesso de 
estrangeiros aos cargos públicos possui 
aplicabilidade mediata 

c) não é autoaplicável a norma constitucional que 
assegura a liberdade profissional 

d) não é restringível a norma constitucional que prevê 
a publicidade dos julgamentos do poder Judiciário 

e) possui eficácia plena a norma constitucional que 
estabelece os objetivos fundamentais da república 

77. Joaniclébisson, servidor público estadual, foi 
eleito para o cargo de Governador do Estado. 
Conforme o disposto na Constituição Federal, ele: 

a) poderá acumular o cargo efetivo e o mandato 
eletivo 

b) poderá optar por receber o subsídio do mandato 
eletivo ou a remuneração do cargo efetivo 

c) precisará afastar-se do cargo efetivo 

d) não poderia ter sido eleito, já que os servidores 
públicos são inelegíveis 

e) poderá optar por se afastar ou não do cargo efetivo 

 

78. Wesskklleysson, prefeito do Município Alfa, 
localizado no Estado Beta, está em seu segundo 
mandato consecutivo à frente da prefeitura. 
Sabendo estar inelegível para o cargo de prefeito 
de Alfa nas eleições de 2024, e conhecedor de sua 
fama no município vizinho de Zeta, decide para lá 
transferir seu domicílio eleitoral, na expectativa de 
candidatar-se a prefeito de Zeta nas eleições de 
2024. 

Ao consultar sua assessoria jurídica acerca dessa 
possibilidade, foi-lhe esclarecido corretamente 
que: 

a) poderá candidatar-se a prefeito de Zeta, uma vez 
que sua inelegibilidade atinge apenas o território 
de Alfa 

b) não poderá candidatar-se a prefeito nas eleições de 
2024, mesmo que em outro município 

c) poderá candidatar-se a prefeito de Zeta, mas não 
poderá concorrer à reeleição 

d) poderá candidatar-se a prefeito de Zeta, desde que 
renuncie ao cargo atual até seis meses antes do 
pleito 

e) encontra-se inelegível para qualquer cargo nas 
eleições de 2024 
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79. A respeito da organização do Estado, julgue os 
itens a seguir: 

I – Os Municípios, apesar de serem considerados 
entes federativos, não possuem autonomia política 
nem capacidade de autolegislação, embora sejam 
dotados de autogoverno. 

II – Cabe aos Estados explorar, diretamente ou 
mediante concessão, os serviços locais de gás 
canalizado, assegurada a edição de medida 
provisória para a regulamentação da matéria. 

III – Compete aos Municípios organizar, criar e 
suprimir distritos, observada a legislação estadual a 
respeito. 

Está(ão) correto(s) o(s) item(ns), apenas: 

a) I 

b) II 

c) III 

d) II e III 

e) I e III 

 

80. Sobre o tema da organização dos Poderes, 
assinale a única alternativa correta: 

a) Compete ao Presidente da República celebrar 
tratados, desde que previamente autorizado pelo 
Congresso Nacional 

b) Compete à Câmara dos Deputados aprovar 
previamente a escolha dos Ministros do Supremo 
Tribunal Federal 

c) É vedada a edição de medida provisória sobre 
direito processual civil 

d) As emendas à Constituição serão promulgadas, 
com o respectivo número de ordem, depois de 
sancionadas pelo Presidente da República 

e) As leis complementares são aprovadas por maioria 
absoluta, e têm posição hierárquica superior às leis 
ordinárias 

 

 

 

DIREITO ADMINISTRATIVO 
Fabiano Pereira 

 

81. Marque a alternativa que apresenta as situações 
que caracterizam a extinção dos atos 
administrativos. 

a) prescrição e decadência; 

b) conversão e sanatória; 

c) reversão e reintegração; 

d) revogação e anulação; 

e) encampação e rescisão. 

 

82. Um servidor público foi penalizado 
disciplinarmente sem que tenha cometido 
qualquer infração funcional, sendo a sanção 
imposta por motivos pessoais da autoridade 
responsável. Diante do vício de finalidade presente 
nesse ato administrativo, ele 

a) deve ser anulado, com efeitos ex nunc; 

b) pode ser revogado, com efeitos ex nunc; 

c) admite convalidação, com efeitos retroativos; 

d) pode ser revogado, com efeitos ex nunc; 

e) deve ser anulado, com efeitos ex tunc. 
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83. As autoridades competentes da Administração 
Pública constataram que, após a devida 
formalização de um contrato administrativo com a 
sociedade CDE, a contratada descumpriu as 
cláusulas pactuadas. Diante disso, foi aplicada a 
sanção correspondente, de forma proporcional, 
por meio do devido processo administrativo, com 
fundamento na Lei nº 14.133/2021. 

Nesse contexto, a aplicação da sanção mencionada 
configura o exercício do(s) seguinte(s) poder(es): 

a) de polícia, em razão da denominada supremacia 
geral da Administração; 

b) disciplinar, considerando a relação de sujeição 
especial entre o contratante e o contratado; 

c) de polícia, em função da relação de sujeição 
especial entre o contratante e o contratado; 

d) disciplinar, em virtude da denominada supremacia 
geral da Administração; 

e) de polícia, disciplinar e hierárquico, levando em 
conta a denominada supremacia geral da 
Administração. 

 

84. Os princípios da Administração Pública, previstos 
na Constituição Federal, têm a função de orientar 
as ações do Estado, estabelecendo diretrizes para a 
adequada gestão dos entes públicos. Sobre esses 
princípios, assinale a alternativa correta: 

a) A inclusão do nome do governador em um 
complexo poliesportivo construído durante sua 
gestão caracteriza uma violação ao princípio da 
publicidade; 

b) A realização de um ato administrativo não 
autorizado e sem previsão legal, baseado 
exclusivamente na vontade pessoal, contraria o 
princípio da legalidade; 

c) A aplicação de uma multa desproporcional 
configura uma afronta ao princípio da eficiência; 

d) A conduta antiética e desonesta de um agente 
público, ainda que legal, fere o princípio da 
segurança jurídica; 

e) A realização de concurso público com previsão de 
prova oral no edital viola o princípio da 
impessoalidade. 

 

85. Os menores B e C, representados por sua mãe, 
comunicaram à Defensoria Pública que seu pai, X, 
cumpria pena em um estabelecimento prisional do 
Estado quando foi morto por outros detentos por 
enforcamento.  

Com base na teoria do risco administrativo, foi 
esclarecida a possibilidade de ajuizamento de ação 
para requerer, entre outros pedidos, indenização 
compensatória por danos morais, fundamentada 
na responsabilidade civil do Estado. 

Nesse contexto, conclui-se que foi adotada a: 

a) responsabilidade civil objetiva do Estado, não 
sendo necessário analisar dolo ou culpa do Estado; 

b) responsabilidade civil objetiva do Estado, com 
exigência de comprovação do elemento subjetivo; 

c) responsabilidade civil subjetiva do Estado, 
demandando a comprovação da culpa estatal em 
razão de negligência do poder público; 

d) responsabilidade civil subjetiva do Estado, exigindo 
a identificação do detento responsável pelo 
homicídio; 

e) responsabilidade civil objetiva do Estado, sendo 
indispensável a identificação do autor do 
homicídio. 
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86. Um município autorizou, por meio de lei, a criação 
de uma autarquia com a finalidade de administrar 
o trânsito e os estacionamentos públicos da região. 
Para o provimento dos cargos dessa autarquia, 
serão realizados concursos públicos, e os 
nomeados estarão sujeitos ao regime jurídico 
estatutário.  

Além disso, com o objetivo de reduzir despesas, o 
município pretende convocar empresários locais 
para contribuir com o capital da autarquia, 
mantendo o Poder Público com 51% do controle. 

Considerando a legislação brasileira aplicável às 
autarquias, é correto afirmar que está em 
conformidade: 

a) A autorização legal para a instituição da autarquia, 
a adoção do regime jurídico estatutário para seus 
servidores e a participação da iniciativa privada em 
seu capital; 

b) A autorização legal para a instituição da autarquia 
e a participação de empresários em seu capital; 

c) A autorização legal para a instituição da autarquia 
e a adoção do regime jurídico estatutário para seus 
servidores; 

d) A adoção do regime jurídico estatutário para os 
servidores e a participação da iniciativa privada em 
seu capital; 

e) A adoção do regime jurídico estatutário para os 
servidores. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

87. No contexto do controle da atividade 
administrativa, a fiscalização contábil, financeira, 
orçamentária, operacional e patrimonial do 
Município (Poder Executivo), abrangendo a 
legalidade, legitimidade, economicidade, aplicação 
das subvenções e renúncia de receitas, será 
realizada por meio do sistema de controle: 

a) interno do próprio Poder Executivo e, por meio de 
controle externo, pelo Poder Judiciário Municipal 
com o auxílio do Tribunal de Contas; 

b) interno do Poder Legislativo e, por meio de 
controle externo, pelo Poder Judiciário Municipal 
com o auxílio do Tribunal de Contas; 

c) interno do próprio Poder Executivo e, por meio de 
controle externo, pela Câmara Municipal com o 
auxílio do Tribunal de Contas; 

d) externo, por meio da prestação de contas ao 
Estado e à União e, por meio de controle interno, 
pela Câmara Municipal com o auxílio do Tribunal de 
Contas; 

e) externo, por meio da prestação de contas ao 
Estado e à União e, por meio de controle interno, 
pelos Poderes Legislativo e Judiciário municipais. 
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88. O Ministério Público Estadual ajuizou ação de 
improbidade administrativa contra o servidor 
público federal Y, atribuindo-lhe a conduta de ter 
recebido vantagem econômica no valor de 
duzentos mil reais no último ano para permitir, no 
exercício da função pública, a prática de 
narcotráfico. Na petição inicial, o MPE formulou 
pedido liminar de indisponibilidade de bens em 
relação a Y. 

No caso apresentado, conforme disposto na Lei nº 
8.429/1992 (Lei de Improbidade Administrativa - 
LIA), com a redação dada pela Reforma de 2021, é 
correto afirmar que: 

a) é vedada a decretação de indisponibilidade do bem 
de família do réu, exceto se comprovado que o 
imóvel seja fruto de vantagem patrimonial 
indevida; 

b) O pedido de indisponibilidade de bens do réu tem 
o objetivo de assegurar a integral recomposição do 
erário em razão da prática dos atos previstos nos 
Arts. 9º, 10 e 11 da LIA, não abrangendo o 
acréscimo patrimonial decorrente de 
enriquecimento ilícito; 

c) O pedido de indisponibilidade de bens não poderá, 
em nenhuma circunstância, incluir a investigação, o 
exame e o bloqueio de bens, contas bancárias e 
aplicações financeiras mantidas pelos réus no 
exterior, sendo essa atribuição de competência do 
Superior Tribunal de Justiça; 

d) O valor da indisponibilidade será determinado com 
base na estimativa de dano apresentada na petição 
inicial, não sendo possível sua substituição por 
caução idônea, fiança bancária ou seguro-garantia 
judicial, caso seja solicitado pelos réus; 

e) A ordem de indisponibilidade de bens deve 
priorizar o bloqueio de contas bancárias, bens 
imóveis, veículos terrestres, bens móveis em geral, 
semoventes, navios e aeronaves, ações e quotas de 
sociedades simples e empresárias, além de pedras 
e metais preciosos.  

 

89. Z, servidor público federal, exerce um cargo de 
direção em um ente da administração pública 
indireta com personalidade jurídica de direito 
público. Ao receber um recurso hierárquico 
interposto em um processo licitatório pela 
sociedade empresária W, verificou que a 
representante dessa pessoa jurídica era Y, filha do 
irmão de seu pai. 

Com base na Lei nº 9.784/1999 e considerando 
estritamente os fatos narrados, Z concluiu 
corretamente que: 

a) está impedido de atuar devido ao grau de 
parentesco que possui com Y; 

b) está suspeito de atuar em razão do parentesco que 
possui com Y; 

c) a situação descrita não caracteriza hipótese de 
impedimento ou suspeição para sua atuação; 

d) somente estará impedido caso tenha prestado 
orientação a Y durante o processo administrativo; 

e) ainda que não esteja configurado impedimento ou 
suspeição, em razão da teoria da aparência, deve 
se abster de atuar. 
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90. Sobre a modalidade de licitação denominada 
diálogo competitivo, conforme previsto na Lei nº 
14.133/2021, analise as seguintes afirmações: 

I. O diálogo competitivo é uma modalidade de 
licitação para a contratação de obras, serviços e 
compras, na qual a administração pública realiza 
diálogos com licitantes selecionados 
aleatoriamente, sendo que estes devem 
apresentar sua proposta final após o encerramento 
desses diálogos; 

II. O diálogo competitivo pode ser utilizado em 
qualquer contratação, desde que sua escolha seja 
devidamente justificada pela administração 
pública; 

III. A fase de diálogo pode ser mantida até que a 
administração pública, com base em decisão 
fundamentada, identifique a(s) solução(ões) que 
atenda(m) às suas necessidades; 

IV. A condução do diálogo competitivo deve ser 
realizada por uma comissão de contratação 
formada por servidores efetivos ou empregados 
públicos pertencentes aos quadros permanentes 
da administração pública, sendo permitida a 
contratação de profissionais para prestar 
assessoramento técnico à comissão. 

Assinale a opção correta.  

a) Apenas os itens I e II estão certos.  

b) Apenas os itens I e IV estão certos. 

c) Apenas os itens II e III estão certos. 

d) Apenas os itens III e IV estão certos. 

e) Todos os itens estão certos. 

 

 

 

 

 

 

 

DIREITO CIVIL 
Cadu Carrilho 

 

91. No que tange ao conteúdo das regras previstas na 
Lei de Introdução às Normas do Direito Brasileiro, 
marque a única opção que não está de acordo com 
a norma:  

a) Se, antes de entrar a lei em vigor, ocorrer nova 
publicação de seu texto, destinada a correção, o 
prazo legal começará a correr da nova publicação. 

b) As correções a texto de lei já em vigor consideram-
se lei nova. 

c) Não se destinando à vigência temporária, a lei terá 
vigor até que outra a modifique ou revogue. 

d) Nos Estados estrangeiros, a obrigatoriedade da lei 
brasileira, quando admitida, se inicia noventa dias 
depois de oficialmente publicada.   

e) Salvo disposição contrária, a lei começa a vigorar 
em todo o país quarenta e cinco dias depois de 
oficialmente publicada. 
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92. A respeito da morte e das regras contidas na 
legislação sobre esse tema, marque a opção 
correta: 

a) A existência da pessoa natural termina com a 
morte; presume-se esta, quanto aos ausentes, nos 
casos em que a lei autoriza a abertura de sucessão 
definitiva. 

b) Pode ser declarada a morte presumida, com 
decretação de ausência se for extremamente 
provável a morte de quem estava em perigo de 
vida.  

c) Pode ser declarada a morte presumida, sem 
decretação de ausência se alguém, desaparecido 
em campanha ou feito prisioneiro, não for 
encontrado até um ano após o término da guerra. 

d) A declaração da morte presumida somente poderá 
ser requerida depois de esgotadas as buscas e 
averiguações, devendo o cartório fixar a data 
provável do falecimento na certidão de óbito. 

e) Se dois ou mais indivíduos falecerem na mesma 
ocasião, não se podendo averiguar se algum dos 
comorientes precedeu aos outros, presumir-se-á 
morto primeiro o mais velho. 

 

93. Há muitas regras legais específicas sobre os bens 
e também são apresentadas importantes 
classificações. Os bens podem ser classificados em 
principais e acessórios, sobre essa classificação, 
marque a opção correta:  

a) Consideram-se benfeitorias os melhoramentos ou 
acréscimos sobrevindos ao bem ainda que sem a 
intervenção do proprietário, possuidor ou 
detentor. 

b) São pertenças os bens que, não constituindo partes 
integrantes, se destinam, de modo duradouro, ao 
uso, ao serviço ou ao aformoseamento de outro. 

c) Os negócios jurídicos que dizem respeito ao bem 
principal abrangem as pertenças, salvo se o 
contrário resultar da lei, da manifestação de 
vontade, ou das circunstâncias do caso. 

d) São benfeitorias voluptuárias as que têm por fim 
conservar o bem ou evitar que se deteriore e são 

benfeitorias úteis as que aumentam ou facilitam o 
uso do bem. 

e) São benfeitorias necessárias as de mero deleite ou 
recreio, que não aumentam o uso habitual do bem, 
ainda que o tornem mais agradável ou sejam de 
elevado valor. 

 

94. A passagem do tempo medida em função de 
prazos ocasiona a perda de determinados direitos, 
como o direito da pretensão por uma violação 
sofrida, em função da inércia do autor. A respeito 
do instituto da prescrição, marque a opção correta:  

a) A renúncia da prescrição pode ser expressa ou 
tácita, e só valerá, sendo feita, sem prejuízo de 
terceiro, depois que a prescrição se consumar ou 
antes por autorização do devedor; tácita é a 
renúncia quando se presume de fatos do 
interessado, incompatíveis com a prescrição. 

b) Os prazos de prescrição podem ser alterados por 
acordo das partes, chamado de convencionais ou 
podem ser os previstos na lei, também conhecidos 
como legais.  

c) Os incapazes e as pessoas jurídicas têm ação contra 
os seus assistentes ou representantes legais, que 
derem causa à prescrição, ou não a alegarem 
oportunamente. 

d) A prescrição iniciada contra uma pessoa continua a 
correr contra o seu sucessor. 

e) Não corre a prescrição entre os cônjuges, na 
constância da sociedade conjugal; entre 
ascendentes e descendentes; entre tutelados ou 
curatelados e seus tutores ou curadores, durante a 
tutela ou curatela. 
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95. A respeito das invalidades do negócio jurídico que 
se dá por meio da nulidade ou anulação. Sobre essa 
temática, analise os itens abaixo e marque a opção 
adequada. 

I - É nulo o negócio jurídico quando celebrado por 
pessoa absolutamente incapaz ou quando for 
ilícito, impossível ou indeterminável o seu objeto. 

II - É nulo o negócio jurídico quando o motivo 
determinante, comum a ambas as partes, for ilícito 
ou quando não revestir a forma prescrita em lei. 

III - É nulo o negócio jurídico simulado, mas subsistirá 
o que se dissimulou, se válido for na substância e 
na forma. 

IV - O negócio jurídico nulo é suscetível de 
confirmação e convalesce pelo decurso do tempo. 

Estão corretos os itens: 

a) I, II e III. 

b) II, III e IV. 

c) I, II, III e IV. 

d) I e II apenas. 

e) Apenas o item IV.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIREITO EMPRESARIAL 
Cadu Carrilho 

 

96. A respeito do estabelecimento: 

I - Considera-se estabelecimento todo complexo de 
bens organizado, para exercício da empresa, por 
empresário, ou por sociedade empresária, o 
estabelecimento não se confunde com o local onde 
se exerce a atividade empresarial, que poderá ser 
físico ou virtual 

II - Pode o estabelecimento ser objeto unitário de 
direitos e de negócios jurídicos, translativos ou 
constitutivos, que sejam compatíveis com a sua 
natureza. 

III - O adquirente do estabelecimento responde pelo 
pagamento dos débitos anteriores à transferência, 
desde que regularmente contabilizados, 
continuando o devedor primitivo solidariamente 
obrigado pelo prazo de um ano, tanto quanto aos 
créditos vencidos, quanto vincendos.  

IV - Não havendo autorização expressa, o alienante do 
estabelecimento não pode fazer concorrência ao 
adquirente, nos cinco anos subsequentes à 
transferência, aplicando-se essa mesma regra e 
prazo aos contratos de arrendamento e usufruto.  

Após a análise dos itens acima, estão corretos: 

a) I e II. 

b) II, III e IV. 

c) Apenas os itens III e IV. 

d) I, II e IV. 

e) Apenas o item III.  
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97. Os empresários podem exercer atividades 
empresariais conforme as previsões legais, sobre 
esse tema que trata da capacidade e dos 
impedimentos de ser empresário, marque a opção 
que está de acordo com a lei: 

a) Podem exercer a atividade de empresário os que 
estiverem em pleno gozo da capacidade civil e não 
forem legalmente impedidos e a pessoa legalmente 
impedida de exercer atividade própria de 
empresário, se a exercer, não responderá pelas 
obrigações contraídas. 

b) Poderá o incapaz, por meio de representante ou 
devidamente assistido, continuar a empresa antes 
exercida por ele enquanto capaz, por seus pais ou 
pelo autor de herança. 

c) Para a continuidade do exercício de atividade 
empresarial por incapaz, precederá autorização 
judicial, após exame das circunstâncias e dos riscos 
da empresa, bem como da conveniência em 
continuá-la, a autorização não pode ser revogada 
pelo juiz, ouvidos os pais, tutores ou 
representantes legais do menor ou do interdito, 
sem prejuízo dos direitos adquiridos por terceiros. 

d) Ficam sujeitos ao resultado da empresa os bens 
que o incapaz já possuía, ao tempo da sucessão ou 
da interdição, desde que estranhos ao acervo 
daquela, devendo tais fatos constar do alvará que 
conceder a autorização. 

e) Se o representante ou assistente do incapaz for 
pessoa que, por disposição de lei, não puder 
exercer atividade de empresário, nomeará, com a 
aprovação do representante, um ou mais gerentes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

98. As sociedades são pessoas jurídicas de direito 
privado, e seguem determinadas regras gerais, a 
respeito dessas regras, marque a opção correta:  

a) A distribuição de lucros ilícitos ou fictícios acarreta 
responsabilidade solidária dos administradores 
que a realizarem, mas não a dos sócios que os 
receberem.  

b) O sócio, cuja contribuição consista em serviços, 
pode, salvo convenção em contrário, empregar-se 
em atividade estranha à sociedade.  

c) Os sócios são obrigados, na forma e prazo 
previstos, às contribuições estabelecidas no 
contrato social, e aquele que deixar de fazê-lo, nos 
sessenta dias seguintes ao da notificação pela 
sociedade, responderá perante esta pelo dano 
emergente da mora. 

d) O sócio que, a título de quota social, transmitir 
domínio, posse ou uso, responde pela evicção; e 
pela solvência do devedor, aquele que transferir 
crédito, é nulo o contrato que exclua qualquer 
sócio de participar dos lucros e das perdas. 

e) Salvo estipulação em contrário, o sócio participa 
dos lucros e das perdas, na proporção das 
respectivas quotas, mas aquele, cuja contribuição 
consiste em serviços, somente participa dos lucros 
na proporção da média do valor das quotas. 
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99. A respeito da decretação da falência, está 
incorreta:  

a) Será decretada a falência do devedor que sem 
relevante razão de direito, não paga, no 
vencimento, obrigação líquida materializada em 
título ou títulos executivos protestados cuja soma 
ultrapasse o equivalente a 40 (quarenta) salários-
mínimos na data do pedido de falência; 

b) Será decretada a falência do devedor que 
executado por qualquer quantia líquida, não paga, 
não deposita e não nomeia à penhora bens 
suficientes dentro do prazo legal; 

c) Será decretada a falência do devedor que procede 
à liquidação precipitada de seus ativos ou lança 
mão de meio ruinoso ou fraudulento para realizar 
pagamentos; 

d) Será decretada a falência do devedor que ausenta-
se sem deixar representante habilitado e com 
recursos suficientes para pagar os credores, 
abandona estabelecimento ou tenta ocultar-se de 
seu domicílio, do local de sua sede ou de seu 
principal estabelecimento; 

e) Os credores não podem reunir-se em litisconsórcio 
a fim de perfazer o limite mínimo para o pedido de 
falência exigido na lei.  

 

100. Sobre as operações societárias: 

a) Fusão, é a operação societária em que a sociedade 
é dividida para formar uma nova ou ser absorvida 
por outra.  

b) Cisão, é a operação societária em que uma 
sociedade se junta com outra para formar uma 
nova sociedade.  

c) Transformação, é a operação societária em que um 
tipo societário muda para outro tipo.  

d) Incorporação, é a operação que inicia o fim da 
sociedade.  

e) Dissolução, é a operação em que um tipo societário 
absorve a outra.  

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS II 

 

LÍNGUA PORTUGUESA 
Adriana Figueiredo 

 

TEXTO I  

Plantas tóxicas: lindas e perigosas 

O hábito de cultivar plantas em jardins dentro e fora 
de casa cresceu durante os meses de pandemia de covid-
19. As espécies escolhidas são as mais variadas, indo de 
flores a ervas aromáticas, de plantas ornamentais a 
árvores frutíferas. Entretanto, além de tornarem os 
ambientes mais bonitos e os pratos mais aromáticos, as 
plantas possuem características químicas que podem 
fazer com que sejam tóxicas para pessoas e animais.  

Segundo afirma a Fundação Oswaldo Cruz (Fiocruz), 
no Brasil, a cada dez casos de intoxicação por plantas, seis 
ocorrem em crianças com menos de 10 anos de idade, 
mas as vítimas de envenenamento por plantas não são 
apenas crianças. Animais domésticos, adultos e até 
mesmo animais de fazenda podem ser expostos a esse 
tipo de acidente. Ou seja, a convivência com plantas 
potencialmente tóxicas requer cuidados preventivos.  

Conhecer quais são as espécies potencialmente 
venenosas deve ser o primeiro passo para prevenção de 
intoxicações. Ainda segundo a Fiocruz, as campeãs de 
acidentes no Brasil são comigo-ninguém-pode, bico-de-
papagaio, espirradeira, taioba-brava, tinhorão, chapéu-
de-Napoleão, coroa-de-Cristo, saia-branca etc. Saber 
identificar essas plantas é essencial no caso de um 
acidente. A Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária 
(Embrapa) e a Fiocruz possuem informação sobre a 
identificação dessas plantas em seus sites.  

Para a prevenção e para a resposta aos acidentes 
também é importante conhecer quais são as reações 
causadas pelo contato com plantas venenosas. As 
respostas do organismo ao contato com as substâncias 
venenosas são diversas e podem depender de fatores 
como a idade e tamanho do paciente, questões de saúde 
(como a presença de alergias) e o tempo e via de 
exposição ao agente tóxico.  

Segundo o Centro de Intoxicações da Califórnia, as 
plantas tóxicas podem ser classificadas em cinco graus de 
perigo:  
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• Nível 1: pertencem ao nível 1 as plantas que causam 
apenas uma reação alérgica na pele, (vermelhidão, 
coceira, bolhas etc.);  

• Nível 2a: estão as espécies que, por meio do contato 
de sua seiva com as mucosas, incluindo a boca, 
ocasionam dor e irritação. O quadro pode se agravar, com 
a presença de problemas respiratórios;  

• Nível 2b: engloba as plantas que possuem oxalato de 
cálcio em sua seiva. Elas são responsáveis por causar 
reações tardias nos rins, náuseas, vômitos e diarreias 
(pertence a esse grupo, por exemplo, a campeã de 
intoxicações comigo-ninguém-pode);  

• Nível 3: nesse nível estão as espécies que, se 
ingeridas, causam reações moderadas, como náusea, 
vômito e diarreia, mas não oferecem risco de vida;  

• Nível 4: aquelas que podem levar à morte. Sua 
ingestão pode afetar os rins, o coração, o fígado e o 
cérebro e requer atendimento médico imediato.  

Em caso de acidentes com plantas, contate o centro 
de intoxicações mais próximo.   

Texto adaptado de:  

<https://drauziovarella.uol.com.br/toxicologia/plantas-toxicas-lindase-
perigosas/>. Acesso em: 03 nov. 2020.  

  

101. De acordo com as ideias do texto, os casos de 
intoxicação causada pelo contato com plantas 
venenosas  

a) cresceram no mundo inteiro, principalmente em 
relação às crianças de até 10 anos, durante os 
meses da pandemia de covid-19.   

b) podem ser prevenidos com cuidados preventivos, 
como conhecer as espécies que podem ser 
perigosas.  

c) podem acometer adultos, mas de forma menos 
grave do que em crianças, animais domésticos e 
animais rurais.  

d) são causadas, principalmente, pelo 
desconhecimento das espécies que podem 
apresentar riscos à saúde.  

e) não requerem atendimento médico, visto que há 
vários graus de perigo e nenhum deles é letal.  

 

102. Quanto ao tipo textual, o texto I classifica-se 
como  

a) argumentativo.  

b) opinativo.  

c) narrativo.  

d) descritivo.  

e) informativo.  

 

103. No terceiro período do primeiro parágrafo, a 
conjunção “Entretanto” poderia ser substituída, 
mantidas a coesão e a coerência textuais, por  

a) Porém  

b) Pois  

c) Embora  

d) Por isso  

e) Logo  

 

104. A correção gramatical do primeiro período do 
texto seria mantida caso fosse inserida uma vírgula 
após  

a) hábito  

b) plantas  

c) cresceu  

d) meses  

e) pandemia  
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105. Nos trechos a seguir, o termo “que” exerce a 
função de pronome relativo em  

I. “podem fazer com que sejam tóxicas para pessoas 
e animais” (1º parágrafo)  

II. “as plantas que causam apenas uma reação 
alérgica” (6º parágrafo)  

III. “espécies que, se ingeridas, causam reações 
moderadas” (9º parágrafo)  

IV. “aquelas que podem levar à morte” (10º 
parágrafo)  

Assinale a opção correta.   

a) Apenas os itens I e IV estão certos.  

b) Apenas os itens I, II e IV estão certos.  

c) Apenas os itens I, III e IV estão certos.  

d) Apenas os itens II, III e IV estão certos.  

e) Apenas os itens II e III estão certos.  

 

106. No segundo parágrafo do texto, a oração 
“Segundo afirma a Fundação Oswaldo Cruz 
(Fiocruz)” expressa circunstância de  

a) conformidade.  

b) causa.  

c) explicação.  

d) condição.  

e) finalidade.  

 

107. Em relação a aspectos linguísticos do trecho 
“Conhecer quais são as espécies potencialmente 
venenosas deve ser o primeiro passo para 
prevenção de intoxicações”, do terceiro parágrafo, 
julgue os itens a seguir.  

I. O vocábulo “espécies” está empregado como 
adjetivo.  

II. O vocábulo “potencialmente” se classifica como 
advérbio e está se referindo a “venenosas”.  

III. O vocábulo “prevenção” é um substantivo.  

Assinale a opção correta.  

a) Apenas o item II está certo.  

b) Apenas o item III está certo.  

c) Apenas os itens I e III estão certos.  

d) Apenas os itens II e III estão certos  

e) Apenas os itens I e II estão certos  

 

108. No que se refere aos aspectos linguísticos do 
segmento “As respostas do organismo ao contato 
com as substâncias venenosas são diversas e 
podem depender de fatores como a idade e 
tamanho do paciente”, no quarto parágrafo, 
assinale a alternativa correta:  

a) O segmento “as substâncias venenosas” é sujeito 
do verbo “são”.  

b) O vocábulo “diversas” é adjunto adnominal ligado 
a “respostas”.  

c) O referente do sujeito da forma verbal “podem 
depender” é “As respostas”.  

d) O vocábulo “fatores” é objeto direto da forma 
verbal “podem depender”.  

e) A expressão “do paciente” é complemento nominal 
de “tamanho”.  

 

109. No segundo parágrafo, o segmento “esse tipo de 
acidente” faz referência a  

a) “Segundo afirma a Fundação Oswaldo Cruz”  

b) “a cada dez casos de intoxicação”  

c) “envenenamento por plantas”  

d) “Animais domésticos, adultos e até mesmo animais 
de fazenda”  

e) “convivência com plantas potencialmente tóxicas”  

 

110. No último parágrafo do texto, em “contate o 
centro de intoxicações mais próximo” o verbo 
“contate” está empregado  

a) no imperativo, indicando ordem  

b) no imperativo, indicando recomendação  

c) no imperativo, indicando pedido  

d) no presente do subjuntivo, indicando desejo  

e) no presente do subjuntivo, indicando possibilidade  
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TEXTO II 

O que quer dizer civilização do espetáculo? É a 
civilização de um mundo onde o primeiro lugar na tabela 
de valores é ocupado pelo entretenimento, onde divertir-
se, escapar do tédio, é a paixão universal. Esse ideal de 
vida é perfeitamente legítimo. Mas transformar em valor 
supremo essa propensão natural à diversão tem 
consequências inesperadas: banalização da cultura, 
generalização da frivolidade e, no campo da informação, 
a proliferação do jornalismo irresponsável, da bisbilhotice 
e do escândalo. 

O que fez o Ocidente ir resvalando para uma 
civilização desse tipo? O bem-estar que se seguiu aos 
anos de privações da Segunda Guerra Mundial e à 
escassez dos primeiros anos pós-guerra. Depois dessa 
etapa duríssima, seguiu-se um período de extraordinário 
desenvolvimento econômico. As classes médias 
cresceram e a mobilidade social se intensificou. O bem-
estar e o espaço ocupado pelo ócio no mundo 
desenvolvido constituíram notável estímulo para as 
indústrias da diversão, promovidas pela publicidade, 
mestra de nosso tempo. Não se entediar e evitar o que 
perturba e angustia passou a ser, para setores sociais 
cada vez mais amplos da pirâmide social, o preceito de 
toda uma geração, aquilo que Ortega y Gasset chamava 
de “espírito de nosso tempo”. 

(Adaptado de: LLOSA, Mario Vargas. A civilização do espetáculo: uma 
radiografia do nosso tempo e da nossa cultura. Edição digital. Rio de 

Janeiro: Editora Objetiva, 2012) 

 

111. Considerando os sentidos do texto II, julgue os 
itens a seguir. 

 I. No primeiro parágrafo, o autor indica 
consequências negativas do modo de vida 
estabelecido na civilização do espetáculo, como o 
crescimento do jornalismo irresponsável e o temor 
ao tédio. 

II. A publicidade é apontada no texto como a 
responsável pela banalização da cultura. 

III. A tese do texto é a de que a paixão universal pela 
diversão pode ser positiva para a sociedade, uma 
vez que a ela se seguiu um período de notável 
escassez. 

Está correto o que consta em 

a) I, II e III. 

b) II, apenas. 

d) I e III, apenas. 

c) I, apenas. 

e) II e III, apenas. 

 

112. No último período do primeiro parágrafo do 
texto II, o vocábulo “frivolidade” é empregado com 
o mesmo sentido de 

a) flexibilidade 

b) futilidade 

c) seriedade 

d) tolerância 

e) complacência 

 

113. Cada um dos itens apresenta um trecho do texto 
II seguido de uma proposta de reescrita.  

I. “onde divertir-se" (1º parágrafo):  onde se divertir 

II. “O bem-estar que se seguiu” (2º parágrafo): O bem-
estar que seguiu-se 

III. “seguiu-se um período de extraordinário 
desenvolvimento” (2º parágrafo): se seguiu um 
período 

IV. “mobilidade social se intensificou” (2º parágrafo): 
mobilidade social intensificou-se 

Considerando as regras de colocação pronominal, os 
itens em que a proposta de reescrita apresentada 
preserva a correção gramatical do texto são 

a) Apenas o item I está certo.  

b) Apenas o item II está certo.  

c) Apenas o item IV está certo. 

d) Apenas os itens II e III estão certos  

e) Apenas os itens I e IV estão certos 
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114. Cada um dos itens apresenta um trecho do texto 
II seguido de uma proposta de reescrita. 

I. “propensão natural à diversão” (1º parágrafo): 
propensão natural ao divertimento 

II. “a proliferação do jornalismo irresponsável” (1º 
parágrafo): à propagação do jornalismo 
irresponsável 

III. “à escassez dos primeiros anos pós-guerra” (2º 
parágrafo): a escassez dos primeiros anos pós-
guerra 

No que se refere ao emprego do sinal indicativo de 
crase, a correção gramatical e os sentidos do texto 
estão mantidos 

a) Apenas no item I.  

b) Apenas no item II.  

c) Apenas no item III. 

d) Apenas nos itens II e III. 

e) Apenas nos itens I e III. 

 

115. No último período do primeiro parágrafo, os dois 
pontos são empregados para introduzir uma   

a) explicação.  

b) objeção.  

c) enumeração. 

d) correção. 

e) causa. 

 

ADMINISTRAÇÃO 
Stefan Fantini 

 

116. No processo administrativo, a condução dos 
trabalhos, por meio da influência para orientar e 
motivar as pessoas é tarefa relacionada à função 

a) planejamento 

b) organização 

c) direção 

d) controle 

e) distribuição 

117. As organizações podem ser divididas em três 
níveis. O nível que se preocupa com o médio prazo, 
e cujo foco se dá em unidades específicas da 
organização é chamado de: 

a) Nível Tático. 

a) Nível Operacional. 

c) Nível Ambiental. 

d) Nível Cultural. 

e) Nível Estratégico. 

 

118. A capacidade das organizações, enquanto 
sistemas abertos, de importar mais energia do 
ambiente externo do que expender é chamada de 

a) entropia 

b) equifinalidade 

c) diferenciação 

d) exportação 

e) entropia negativa 
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119. Os fragmentos a seguir foram extraídos da aba 
Institucional do site da Secretaria da Fazenda do 
Estado do Rio de Janeiro (SEFAZ-RJ): 

“Prover e gerir os recursos públicos que viabilizam a 
gestão do Governo, com transparência, isenção e 
tempestividade, prestando contas e 
disponibilizando com agilidade as informações 
necessárias para o contínuo aperfeiçoamento do 
controle fiscal e social do Estado.” 

“Ser uma Secretaria onde haja orgulho de se 
trabalhar, tornando-se referência nacional, pela 
busca da excelência no desenvolvimento e 
implantação da política fiscal do estado, aí incluído 
o seu aspecto tributário, e contribuindo, pela 
qualidade e transparência de suas ações, para a 
expansão do investimento e da atividade 
econômica no Estado, o aperfeiçoamento dos 
serviços públicos e o aumento do bem-estar da 
população.” 

Esses fragmentos representam, respectivamente: 

a) a visão e a missão da SEFAZ-RJ. 

b) a missão e os valores da SEFAZ-RJ. 

c) a missão e a visão da SEFAZ-RJ. 

d) a visão e os valores SEFAZ-RJ. 

e) os valores e a missão da SEFAZ-RJ. 

 

120. João das Neves, gestor de determinado 
departamento de uma empresa, estipulou aos seus 
funcionários que eles deveriam processar 25 
pedidos por mês e reduzir o tempo de atendimento 
em 30%. Trata-se de exemplos de metas 

a) estratégicas  

b) táticas 

c) operacionais 

d) globais 

e) gerais 

 

 

 

121. O BSC (Balanced Scorecard) traduz a missão, a 
visão e a estratégia organizacional, através de um 
mapa estratégico, composto por objetivos 
estratégicos que estão distribuídos nas seguintes 
perspectiva: 

a) Financeira, Cliente, Processos Externos e 
Aprendizado e Crescimento. 

b) Financeira, Cliente, Processos Internos e 
Aprendizado e Crescimento. 

c) Financeira, Funcionários, Processos Internos e 
Aprendizado e Crescimento. 

d) Financeira, Cliente, Processos Internos e 
Stakeholders. 

e) Funcionários, Cliente, Processos Internos e 
Stakeholders. 

 

122. A empresa SF realizou uma análise SWOT e 
identificou que 70% de suas unidades contam com 
quadro de pessoal desqualificado, carente de 
capacitação, bem como com equipamentos 
ultrapassados, que não mais acompanham as 
tendências e tecnologias do mercado. 

Nessa situação, de acordo com a análise SWOT, é 
correto afirmar que a empresa SF identificou 

a) oportunidades de treinamento a serem 
aproveitadas pela empresa.  

b) ameaças ao alcance de seus objetivos. 

c) forças de outras organizações perante a empresa 
SF. 

d) uma situação atípica que deverá ser combatida 
com cautela. 

e) fraquezas que colocam a empresa em uma situação 
desfavorável. 
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123. O processo de organização segue alguns 
princípios básicos e exige que os gestores tomem 
decisões acerca de certos elementos, dentre os 
quais podem-se citar: 

a) especialização do trabalho e missão; 

b) missão e visão organizacionais; 

c) cultura organizacional e sistemas de gestão; 

d) especialização do trabalho e amplitude de 
controle; 

e) centralização e missão organizacional. 

 

124. De acordo com Frederick Herzberg, existem dois 
fatores que explicam o comportamento das 
pessoas, são eles: os fatores higiênicos e os fatores 
motivacionais. Para o autor, os reajustes salariais 
são importantes fatores 

a) motivacionais  

b) higiênicos 

c) satisfacientes 

d) intrínsecos 

e) de comunicação 

 

125. A barreira à comunicação que ocorre quando o 
emissor manipula a informação para que ela seja 
vista de maneira mais favorável pelo destinatário, 
com o intuito de evitar conflitos é chamada de 

a) sobrecarga de informações 

b) filtragem 

c) percepção seletiva 

d) semântica 

e) desinteresse 

 

126. O gerente de produção da empresa JOÃO DAS 
NEVES COMPANY, fabricante de peças para 
smartphones, observou um aumento no número 
de peças fora dos padrões definidos. À vista disso, 
o gerente tem por objetivo monitorar 
continuamente as atividades, adotando um 
controle simultâneo.  

Um exemplo de controle simultâneo seria: 

a) programa de manutenção preventiva 

b) inspeção de matérias-primas 

c) controle de qualidade das peças produzidas 

d) supervisão direta das atividades 

e) inspeção de insumos e equipamentos 

 

127. Avaliar o desempenho das organizações é algo 
muito importante. Todas as organizações são 
sistemas de recursos que perseguem objetivos. 
Sendo assim, o desempenho de uma organização 
pode ser avaliado pela medida em que os objetivos 
são realizados. 

Assinale a alternativa que apresenta o nome da 
dimensão associada ao atingimento dos objetivos, 
isto é, a medida de avaliação do alcance dos 
resultados. 

a) eficiência 

b) eficácia 

c) efetividade  

d) excelência 

e) economicidade 

 

128. A empresa SF 123 decidiu realizar uma 
reconstrução total de seus processos, com o 
objetivo de obter melhorias drásticas em seu 
desempenho para ter condições de se adequar a 
grandes e intensas mudanças ambientais 

Assinale a opção que indica o nome da técnica 
utilizada pela empresa SF 123. 

a) Gestão para resultados. 

b) BPMN 

c) Lean management. 

d) Reengenharia  

e) Benchmarking 
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129. O ciclo PDCA é uma ferramenta que tem foco na 
melhoria contínua e possui 04 etapas. Nesse ciclo, 
a verificação dos resultados daquilo que foi 
executado ocorre na etapa 

a) P (Plan) 

b) C (Check) 

c) A (Act) 

d) D (Do) 

e) S (Study) 

 

130. O método moderno de avaliação de 
desempenho, realizado de forma circular, por 
todos que mantêm algum tipo de contato com o 
indivíduo avaliado, inclusive com participação do 
próprio avaliado por meio da autoavaliação, é 
chamado de 

a) Escalas Gráficas 

b) Comparação Binária 

c) Efeito Halo 

d) Avaliação 360°  

e) Incidentes Críticos 

 

 

ECONOMIA 
Celso Natale 

 

131. Sobre o conceito e as características da 
elasticidade, avalie o seguinte item: 

Quando se diz que um consumidor com renda fixa 
possui uma demanda com elasticidade-preço 
unitária para um determinado bem, significa que,  

a) independentemente das variações no preço, a 
quantidade adquirida desse bem permanecerá 
inalterada. 

b) uma variação no preço do bem resultará em uma 
variação proporcional e inversa na quantidade 
demandada, mantendo o gasto total do 
consumidor constante. 

c) uma redução no preço do bem levará a um 
aumento proporcional na quantidade demandada, 
mantendo o gasto total do consumidor inalterado. 

d) um aumento na renda do consumidor resultará 
sempre em um aumento proporcional na demanda 
pelo bem. 

e) a demanda pelo bem se tornará perfeitamente 
inelástica, tornando irrelevante qualquer alteração 
no preço. 

 

132. De acordo com a teoria dos custos, avalie o 
seguinte item: 

Quando o custo marginal de uma empresa excede o 
custo médio, isso indica que: 

a) o custo médio está em crescimento. 

b) o custo médio está diminuindo, pois o custo 
marginal sempre reduz os custos médios. 

c) o custo médio permanece constante, pois o custo 
marginal não influencia sua trajetória. 

d) a empresa está operando no ponto de menor custo 
médio, onde custo marginal e custo médio são 
iguais. 

e) os custos fixos da empresa estão aumentando, 
elevando o custo marginal. 

 

133. No que diz respeito às Falhas de Mercado, avalie 
o seguinte item: 

As falhas de mercado na forma de externalidade 
ocorrem na medida em que: 

a) os custos e benefícios sociais sempre são 
repassados integralmente aos preços dos bens. 

b) nem todos os custos e benefícios estão incluídos 
nos preços dos bens. 

c) a concorrência perfeita impede a ocorrência de 
externalidades negativas. 

d) os governos não possuem mecanismos para 
corrigir falhas de mercado desse tipo. 

e) as externalidades só ocorrem em mercados 
monopolistas. 
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134. Considere uma economia que apresente os 
seguintes valores para alguns dos agregados 
macroeconômicos:  

• Produto Interno Bruto a preço de mercado = $750  

• Impostos Indiretos = $50  

• Depreciação = $15  

• Subsídio = $10  

• Renda Líquida Enviada ao Exterior = $75  

Com base nos dados acima, conclui-se que o Produto 
Interno Líquido a custo de fatores é 

a) $730 

b) $655 

c) $645 

d) $695  

e) $615 

 

135. No contexto da oferta de moeda, avalie o 
seguinte item: 

O impacto de um aumento da base monetária sobre 
o volume de meios de pagamento será tanto maior 
quanto: 

a) maior for a relação encaixe/depósitos à vista dos 
bancos. 

b) menor for a capacidade do sistema bancário de 
conceder empréstimos. 

c) menor for a relação encaixe/depósitos à vista dos 
bancos. 

d) maior for a taxa de juros de longo prazo. 

e) maior for a alíquota dos impostos sobre transações 
financeiras. 

 

 

 

 

 

 

 

136. Associe corretamente as funções do Estado às 
políticas adotadas: 

Dado o seguinte conjunto de medidas 
governamentais: 

1. Construção de uma ponte 

2. Redução da taxa de juros devido à queda da 
inflação 

3. Implementação de um programa social de renda 
mínima 

As funções do Estado presentes em cada uma delas 
são, respectivamente: 

a) Distributiva, estabilizadora e alocativa. 

b) Estabilizadora, alocativa e distributiva. 

c) Alocativa, estabilizadora e distributiva. 

d) Alocativa, distributiva e estabilizadora. 

e) Nenhuma das alternativas está correta. 

 

137. No modelo IS-LM, a armadilha da liquidez ocorre 
quando: 

a) A curva LM é vertical, tornando a política fiscal 
ineficaz. 

b) A política monetária é extremamente eficaz na 
redução da taxa de juros. 

c) A curva LM é horizontal, tornando a política fiscal 
altamente eficaz. 

d) A curva IS se desloca para a direita, aumentando a 
taxa de juros sem efeito sobre o produto. 

e) O investimento privado se torna extremamente 
sensível às variações na taxa de juros. 

 

138. No modelo OA-DA, a política econômica 
adequada para conter uma inflação causada por 
excesso de demanda é: 

a) Aumento dos gastos públicos. 

b) Expansão monetária para incentivar a produção. 

c) Aumento da carga tributária sobre bens de 
primeira necessidade. 

d) Nenhuma intervenção, pois o mercado ajustará 
naturalmente os preços. 

e) Redução dos gastos públicos. 
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FINANÇAS PÚBLICAS 
Amanda Aires 

 

139. Sobre as finanças públicas, marque a alternativa 
correta: 

a) O principal objetivo das finanças públicas é garantir 
o lucro máximo do Estado. 

b) As finanças públicas tratam apenas da arrecadação 
de tributos, sem considerar os gastos públicos. 

c) A política fiscal é um instrumento das finanças 
públicas que visa equilibrar receitas e despesas do 
governo.  

d) O setor público não tem influência sobre o 
crescimento econômico, pois apenas administra 
recursos. 

e) A principal função das finanças públicas é eliminar 
completamente o déficit público. 

 

140. Qual das funções do Estado está relacionada à 
provisão de bens públicos e regulação da 
economia? 

a) Função distributiva 

b) Função estabilizadora 

c) Função alocativa  

d) Função arrecadatória 

e) Função monetária 

 

141. Sobre tributação e equidade, é correto afirmar 
que: 

a) A equidade horizontal sugere que pessoas com a 
mesma capacidade de pagamento devem pagar o 
mesmo montante de tributos.  

b) A equidade vertical significa que todos devem 
pagar o mesmo percentual de imposto, 
independentemente da renda. 

c) Tributos indiretos são sempre progressivos, pois 
aumentam a arrecadação do governo. 

d) A equidade fiscal não influencia a percepção da 
sociedade sobre justiça tributária. 

e) Tributos regressivos são aqueles que aumentam 
proporcionalmente à renda do contribuinte. 

 

142. Sobre os tipos de tributos, assinale a alternativa 
correta: 

a) Os impostos diretos incidem sobre o consumo de 
bens e serviços. 

b) A progressividade dos tributos ocorre quando a 
alíquota aumenta à medida que a base tributária 
cresce.  

c) A regressividade tributária ocorre quando os mais 
ricos pagam proporcionalmente mais impostos do 
que os mais pobres. 

d) Tributos neutros são aqueles que não geram 
nenhuma arrecadação para o governo. 

e) A tributação ótima busca maximizar a arrecadação, 
independentemente dos impactos econômicos e 
sociais. 

 

143. Sobre federalismo fiscal, marque a alternativa 
correta: 

a) O federalismo fiscal centraliza a arrecadação 
tributária no governo federal. 

b) A descentralização fiscal permite que estados e 
municípios tenham autonomia financeira.  

c) O Brasil adota um sistema de federalismo fiscal 
totalmente descentralizado, sem participação do 
governo federal. 

d) A guerra fiscal entre estados ocorre quando há 
harmonização tributária entre as unidades 
federativas. 

e) No federalismo fiscal brasileiro, os municípios não 
possuem arrecadação própria e dependem 
totalmente de repasses do governo federal. 
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144. O financiamento do déficit público pode ocorrer 
por meio de: 

a) Emissão de títulos públicos  

b) Redução da dívida pública 

c) Redução do superávit primário 

d) Diminuição das receitas governamentais 

e) Política de austeridade fiscal 

 

145. Sobre os indicadores financeiros, assinale a 
alternativa correta: 

a) O superávit primário ocorre quando o governo 
arrecada menos do que gasta com despesas 
correntes. 

b) A relação dívida/PIB é um indicador da 
sustentabilidade fiscal de um país.  

c) O IPCA é um indicador da taxa de juros da 
economia. 

d) A taxa Selic mede o índice de preços ao 
consumidor. 

e) O déficit nominal exclui os gastos com juros da 
dívida pública. 

 

MATEMÁTICA FINANCEIRA 
Eduardo Mocellin 

 

146. Suponha que dois capitais de mesmo valor 𝐶 
tenham sido aplicados um no regime de juros 
simples e outro no regime de juros compostos, 
gerando, respectivamente, os montantes 𝑀𝑠 e 𝑀𝑐. 
Considere, ainda, que ambos os capitais tenham 
sidos aplicados à mesma taxa de juros anuais 𝑖 e 
durante o mesmo prazo de 𝑛 anos. Nessa situação, 
é correto afirmar que: 

a) Para 𝑖 > 1% e 𝑛 < 1, 𝑀𝑠 > 𝑀𝑐 

b) Para 𝑖 < 1% e 𝑛 < 1, 𝑀𝑐 > 𝑀𝑠 

c) Para 𝑖 > 1% e 𝑛 > 1, 𝑀𝑠 > 𝑀𝑐 

d) Para 𝑖 > 1% e 𝑛 < 1, 𝑀𝑐 > 𝑀𝑠 

e) Para quaisquer 𝑖 e 𝑛, 𝑀𝑠 = 𝑀𝑐  

147. Para saldar integralmente uma dívida com um 
credor quatro meses antes de seu vencimento, 
realizando um desconto comercial simples, uma 
pessoa aplicou R$ 8.000,00 durante cinco meses à 
taxa de juros simples de 4% ao mês. Considerando-
se que a taxa mensal efetiva do desconto comercial 
simples foi de 6,25%, a taxa mensal do desconto 
comercial simples pactuada com o credor foi de: 

a) 4,00% 

b) 4,25% 

c) 4,50% 

d) 4,75% 

e) 5,00% 

 

148. Considerando o mês comercial de 30 dias, a taxa 
de juros para 24 dias equivalente a uma taxa de 
60% ao ano com capitalização quadrimestral é: 

a) 4,0% 

b) 1,2
1

5 

c) 1,3
2

15 − 1 

d) 100 × [1,2
1

5 − 1] % 

e) 100 × [1,3
2

15] % 

 

149. Considere que um produto pode ser comprado à 
vista com 20% de desconto sobre o preço original 
ou em parcelas mensais iguais, sem juros, 
dividindo-se o preço original por 3, com a primeira 
parcela paga no ato da compra. O custo efetivo do 
dinheiro para quem compra a prazo é, 
aproximadamente: 

Dado: √660 ≅ 25,7 

a) 22,5% 

b) 25,0% 

c) 27,5% 

d) 30,0% 

e) 32,5% 
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150. Em um projeto de investimento, suponha que, 
ao investir um valor 4𝐼, um investidor receberá 
cinco pagamentos anuais consecutivos de, 
respectivamente, 𝑃, 2𝑃, 4𝑃, 2𝑃 e 𝑃. Considerando 
que o investidor tem a expectativa de receber a 
taxa interna de retorno 𝑥, o valor do primeiro 
pagamento anual, considerando que 𝑘 = 𝑥 + 1, 
deverá ser de: 

a) 𝐼𝑘5 × (
𝑘4

4
+

𝑘3

2
+ 𝑘2 +

𝑘

2
+

1

4
) 

b) 𝐼𝑘5 × (𝑘4 + 2𝑘3 + 4𝑘2 + 2𝑘 + 1) 

c)  
(𝑘4+2𝑘3+4𝑘2+2𝑘+1)

𝐼𝑘5  

d) 
𝐼𝑘5

(
𝑘4

4
+

𝑘3

2
+𝑘2+

𝑘

2
+

1

4
)
 

e) 
𝐼𝑘5

(𝑘4+2𝑘3+4𝑘2+2𝑘+1)
 

 

151. Considere que Avarêncio contratou um 
empréstimo de R$ 500.000,00 que foi pago pelo 
sistema Price em 25 parcelas mensais, com a 
primeira parcela programada para vencer um mês 
após a contratação do empréstimo. Considerando 
a taxa nominal contratada de 12% ao ano, a 
primeira prestação ficou em R$ 22.703,38. 

Caso Avarêncio tivesse optado pelo sistema de 
amortização misto, com a mesma taxa de juros e o 
mesmo número de parcelas, o valor da terceira 
prestação seria igual a 

a) R$ 23.651,69 

b) R$ 23.873,85 

c) R$ 24.290,69 

d) R$ 24.425,85 

e) R$ 24.600,00 

 

152. Um carro no valor de R$ 252.000,00 foi 
financiado em 200 prestações mensais 
consecutivas utilizando-se o Sistema de 
Amortização Francês, a uma taxa de juros de 1% ao 
mês. Após o pagamento da primeira prestação, o 
saldo devedor passou a ser de: 

Dado: 1,01200 ≅ 7,3 

a) R$249.080,00. 

b) R$247.200,00. 

c) R$251.400,00. 

d) R$249.980,00. 

e) R$251.600,00. 

 

153. Suponha que um investidor deseja comprar uma 
empresa cujo fluxo de caixa estimado é de R$ 
164.150,00 ao ano, que esse fluxo tenha um 
crescimento estimado nulo ao longo dos anos e que 
o custo de capital seja de 7% ao ano. Com base 
nessa situação hipotética, o valor máximo que um 
investidor racional deverá pagar pela empresa é: 

a) R$ 1.641.500,00 

b) R$ 2.345.000,00 

c) R$ 2.525.150,00 

d) R$ 3.283.000,00 

e) R$ 3.742.500,00 

 

154. Na empresa NOSFERATU, uma das atribuições da 
supervisora de vendas é o oferecimento do 
produto Stradivarius aos seus clientes.  A 
probabilidade de a supervisora efetuar a venda do 
produto Stradivarius em cada reunião com um 
cliente é 0,40. Em 20% dos dias de trabalho, essa 
supervisora não se reúne com nenhum cliente; em 
30% dos dias de trabalho, ela se reúne com apenas 
1 cliente; e em 50% dos dias de trabalho, ela se 
reúne, separadamente, com exatos 2 clientes. 

Em um determinado dia de trabalho, a probabilidade 
de essa supervisora efetuar pelo menos uma venda 
presencial do produto Stradivarius é 

a) 36% 

b) 44% 

c) 25% 

d) 56% 

e) 64% 
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155. Em uma espaço amostral S, A e B são eventos 
aleatórios tais que A ⪽ S,  B ⪽ S, P(B|A) = 2 P(A|B) 
e 2 P(A U B) = 5 P(A).  Pode-se afirmar que P(B|A) é 
igual a: 

a) 0,3 

b) 0,4 

c) 0,5 

d) 0,6 

e) 0,7 

 

156. O objetivo de uma pesquisa era o de se obter, 
relativamente aos moradores de certo bairro, 
informações sobre duas variáveis: qual o grau de 
escolaridade e time para o qual cada um torce. Para 
cumprir tal objetivo, todos os moradores foram 
entrevistados e perguntados quanto ao grau de 
escolaridade, e, dentre todos os moradores, foram 
selecionados aleatoriamente 400 para informar 
para qual time torciam.  

As abordagens utilizadas para as variáveis grau de 
escolaridade e time para o qual cada servidor torce 
foram, respectivamente,  

a) amostragem sistemática e amostragem aleatória 
simples. 

b) censo e amostragem aleatória simples 

c) amostragem aleatória simples e amostragem 
sistemática 

d) amostragem sistemática e amostragem por 
conglomerados 

e) censo e amostragem por conglomerados 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A tabela identifica a distribuição do número de 
colaboradores de uma instituição pelos respectivos 
salários que recebem: 

DISTRIBUIÇÃO DE COLABORADORES PELOS 

SEUS RESPECTIVOS SALÁRIOS 

SALÁRIO RECEBIDO NÚMERO DE COLABORADORES 

R$ 3.600,00 20 

R$ 4.200,00 15 

R$ 5.000,00 10 

R$ 6.000,00 5 

 

157. Dentre os colaboradores que recebem mais de 
R$ 4.000,00, qual o percentual dos que recebem 
menos de R$ 5.000,00. 

a) 70% 

b) 50% 

c) 90% 

d) 30% 

e) 40% 

 

158. Sabendo-se que no próximo mês está previsto 
um aumento de 20% em todos os salários pagos, e 
que não haverá admissão de novos colaboradores, 
tampouco, demissão, assinale a alternativa que 
contém a soma da média aritmética simples, da 
mediana e da moda dos salários que essa 
instituição pagará aos seus colaboradores, após o 
aumento previsto:  

a) R$ 14.520,00 

b) R$ 14.400,00 

c) R$ 14.360,00 

d) R$ 14.240,00 

e) R$ 14.000,00 
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A tabela a seguir apresenta as probabilidades de, em 
um certo dia, o time Snipers fazer 0, 1, 2 ou 3 gols 
em um jogo. 

Número de gols Probabilidade 
0 0,4 
1 0,2 
2 0,1 
3 ? 

  

159. A média do número de gols é: 

a) 1,2 

b) 1,3 

c) 1,4 

d) 1,5 

e) 1,6  

 

160. A variância do número de gols é: 

a) 1,59 

b) 1,60 

c) 1,61 

d) 1,62 

e) 1,63 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIREITO TRIBUTÁRIO 
Fernando Maurício 

 

161. Em relação aos Conceitos e Classificação dos 
Tributos, julgue os itens a seguir: 

I-) As Contribuições para SEBRAE, por incentivar a 
criação e desenvolvimento de micro e pequenas 
empresas, é considerada Contribuição de 
Intervenção no Domínio Econômico – CIDE. 

II-) A taxa cobrada exclusivamente em razão dos 
serviços públicos de coleta, remoção e tratamento 
ou destinação de lixo ou resíduos provenientes de 
imóveis, viola o artigo 145, II, da Constituição 
Federal. 

III-) A depender do tributo, ele pode ser cobrado 
mediante atividade administrativa vinculada ou 
discricionária. 

Está correto o que se afirma apenas em: 

a) II.      

b) I e III.     

c) I e II. 

d) I, II e III. 

e) I. 

 

162. A respeito dos Conceitos e Classificação dos 
Tributos, julgue os itens a seguir: 

I-) Um tributo é considerado extrafiscal quando a Lei 
que o cria nomeia outra pessoa jurídica para ser 
sujeito ativo, e destina-lhe os recursos 
arrecadados. 

II-) Em regra, é vedada a destinação do produto da 
arrecadação dos impostos a órgão, fundo ou 
despesa. 

III-) Compete à União instituir nos Territórios Federais 
os impostos Estaduais e Municipais, ainda que 
estes Territórios sejam divididos em Municípios. 

Está correto o que se afirma apenas em: 

a) II.      
b) I e II.     
c) II e III. 
d) I, II e III.  
e) I. 
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163. A Igreja Batista de Niterói/RJ alugou um imóvel 
de sua propriedade a uma pessoa jurídica de direito 
privado XYZ, para que esta exerça atividade 
econômica com fins lucrativos, no local do imóvel. 
Com os valores recebidos do aluguel, a igreja 
financia suas atividades missionárias. 

Em relação à cobrança de Imposto sobre Propriedade 
Predial e Territorial Urbana (IPTU) do imóvel, 
assinale a afirmativa correta. 

a) É vedada a cobrança de tributos do imóvel alugado, 
tendo em vista a imunidade concedidas às igrejas 
de qualquer culto. 

b) É vedada a cobrança do IPTU do imóvel, tendo em 
vista que a Igreja é isenta do pagamento do IPTU de 
imóveis de sua propriedade. 

c) O IPTU é devido e a Igreja, contribuinte do imposto, 
deve realizar o pagamento. 

d) O IPTU não é devido, uma vez que a Igreja não é 
sujeito passivo de nenhum tributo. 

e) O IPTU não é devido, tendo em vista que a igreja 
está utilizando os valores recebidos de aluguel nas 
finalidades para as quais foi criada. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

164. Em relação aos impostos de Competência dos 
Estados, conforme prevê a Constituição Federal e o 
entendimento atual dos Tribunais Superiores, 
julgue os itens a seguir: 

I-) A antecipação, sem substituição tributária, do 
pagamento do ICMS para momento anterior à 
ocorrência do fato gerador pode ser feita por meio 
de decreto. 

II-) É constitucional a incidência da substituição 
tributária e do recolhimento do diferencial de 
alíquota de ICMS para as microempresas e 
empresas de pequeno porte optantes pelo 
“Simples Nacional”. 

III-) É cabível a concessão de remissão, com amparo 
em convênios CONFAZ, de créditos de ICMS 
oriundos de benefícios fiscais declarados 
inconstitucionais. 

Está correto o que se afirma apenas em: 

a) II e III.      

b) I e III.      

c) I e II. 

d) I, II e III.  

e) II. 

 

165. Em relação à Repartição das Receitas Tributárias, 
assinale a alternativa correta: 

a) 25% do produto da arrecadação do IPVA é 
repartido aos Municípios. 

b) 100% do produto da arrecadação do ITR é repartido 
aos Municípios que optarem pela fiscalização e 
cobrança deste Imposto. 

c) 10% do produto da arrecadação da CIDE-
Combustíveis é repartido aos Estados 

d) Pertencerá aos Municípios 30% do IOF sobre o ouro 
quando considerado Ativo Financeiro ou 
Instrumento Cambial. 

e) Pertencem aos Estados e ao Distrito Federal 25% do 
produto da arrecadação dos impostos que a União 
instituir no uso de sua competência residual. 
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166. Conforme atual entendimento dos Tribunais 
Superiores, julgue os itens a seguir: 

I-) A inserção de textos, desenhos e outros materiais 
de propaganda e publicidade em qualquer meio, 
exceto em livros, jornais, periódicos e modalidades 
de serviços de radiodifusão sonora e de sons e 
imagens de recepção livre e gratuita, é passível de 
tributação pelo ICMS. 

II-) É inconstitucional lei estadual que concede 
benefício fiscal sem a prévia estimativa de impacto 
orçamentário e financeiro exigida pelo art. 113 do 
ADCT. 

III-) Os valores relativos à taxa Selic recebidos pelo 
contribuinte na repetição de indébito tributário 
compõem a base de incidência do Imposto sobre a 
Renda das Pessoas Jurídicas (IRPJ) ou da 
Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL). 

Está correto o que se afirma em 

a) I, apenas. 

b) II, apenas. 

c) I e II, apenas. 

d) III, apenas. 

e) II e III, apenas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

167. Com relação à Competência tributária, analise as 
afirmativas a seguir. 

I-) A capacidade tributária ativa compreende funções 
de arrecadar e fiscalizar tributos, atribuições que, 
igualmente à competência tributária, são 
indelegáveis. 

II-) Os tributos cuja receita seja distribuída, no todo 
ou em parte, a outras pessoas jurídicas de direito 
público pertencerão à competência legislativa 
daquela pessoa a que tenham sido 
constitucionalmente atribuídos.  

III-) Não constitui delegação de competência o 
cometimento, a pessoas de direito privado, do 
encargo ou da função de arrecadar tributos. 

Está correto o que se afirma em 

a) I, apenas. 

b) II, apenas. 

c) I e II, apenas. 

d) III, apenas. 

e) II e III, apenas. 

 

168. Com relação ao lançamento tributário, analise os 
itens a seguir: 

I-) Compete privativamente à autoridade 
administrativa constituir o crédito tributário pelo 
lançamento. 

II-) O lançamento é um procedimento administrativo 
tendente a verificar a ocorrência do fato gerador da 
obrigação correspondente. 

III-) A entrega de declaração pelo contribuinte 
reconhecendo débito fiscal constitui o crédito 
tributário, dispensada qualquer outra providência 
por parte do fisco 

Está correto o que se afirma em 

a) I, apenas. 

b) II, apenas. 

c) I e II, apenas. 

d) I e III, apenas. 

e) I, II e III. 
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169. Em relação à moratória, julgue os itens a seguir: 

I-) A moratória em caráter geral somente pode ser 
concedida por despacho da autoridade 
administrativa, desde que autorizada por lei. 

II-) A moratória não aproveita aos casos de dolo, 
fraude ou simulação do sujeito passivo ou do 
terceiro em benefício daquele. 

III-) A concessão da moratória em caráter individual 
não gera direito adquirido e será revogado de 
ofício, sempre que se apure que o beneficiado não 
satisfazia ou deixou de satisfazer as condições ou 
não cumprira ou deixou de cumprir os requisitos 
para a concessão do favor. 

Está correto o que se afirma apenas em: 

a) II.      

b) I e II.     

c) II e III. 

d) I, II e III.  

e) I. 

 

170. Em relação à exclusão do Crédito Tributário, 
julgue os itens a seguir: 

I-) A isenção pode ser restrita a determinada região 
do território da entidade tributante. 

II-) Salvo disposição de lei em contrário, a isenção não 
é extensiva às taxas e às contribuições de melhoria; 
e nem aos tributos instituídos posteriormente à sua 
concessão. 

III-) A anistia abrange exclusivamente as infrações 
cometidas anteriormente à vigência da lei que a 
concede. 

Está correto o que se afirma apenas em: 

a) II.      

b) I e III.     

c) II e III. 

d) I, II e III.  

e) I. 

 

 

171. As garantias e privilégios do crédito tributário 
estão consagrados no Código Tributário Nacional e 
em outras leis tributárias, em função da natureza 
ou das características do tributo a que se refiram. 
Sobre o tema, é correto afirmar: 

a) A natureza das garantias atribuídas ao crédito 
tributário altera a natureza da obrigação tributária 
a que corresponda. 

b) Responde pelo pagamento do crédito tributário a 
totalidade dos bens e das rendas, de qualquer 
origem ou natureza, do sujeito passivo, excluídos 
os bens e rendas que a lei declare absolutamente 
impenhoráveis. 

c) Os bens gravados por ônus real ou cláusula de 
inalienabilidade ou impenhorabilidade não 
respondem pelo pagamento do crédito tributário, 
pois sempre são impenhoráveis. 

d) Presume-se fraudulenta a alienação ou oneração 
de bens ou rendas, ou seu começo, por sujeito 
passivo em débito para com a Fazenda Pública, por 
crédito tributário inscrito ou não na dívida ativa. 

e) Após inscrição na dívida ativa do crédito tributário, 
a alienação pelo devedor de parte de seus bens 
caracterizará fraude, ainda que este reserve bens 
ou rendas suficientes para o pagamento total do 
crédito tributário devido. 
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172. Conforme dispõe o Constituição Federal, com 
redação dada pela EC 132/2023 (Reforma 
Tributária), são características do IBS – Imposto 
sobre Bens e Serviços, exceto: 

a) Incidirá sobre operações com bens materiais ou 
imateriais, inclusive direitos, ou com serviços. 

b) Incidirá sobre a importação de bens materiais ou 
imateriais, inclusive direitos, ou de serviços 
realizada por pessoa física ou jurídica, ainda que 
não seja sujeito passivo habitual do imposto, 
qualquer que seja a sua finalidade. 

c) Não incidirá sobre as exportações, assegurados ao 
exportador a manutenção e o aproveitamento dos 
créditos relativos às operações nas quais seja 
adquirente de bem material ou imaterial, inclusive 
direitos, ou serviço. 

d) Será instituído por meio de Lei Complementar 
Federal. 

e) Terá suas alíquotas fixadas por meio de Lei 
Complementar Federal. 

 

173. Com relação à CBS - Contribuição sobre Bens e 
Serviços, inserida na Constituição Federal pela 
Reforma Tributária, julgue os itens a seguir: 

I-) A CBS poderá ter sua alíquota fixada em lei 
ordinária. 

II-)  A CBS integrará sua própria base de cálculo. 

III-)  Lei complementar disporá sobre regime 
específico de tributação da CBS para combustíveis 
e lubrificantes, em que o tributo incidirá uma única 
vez, qualquer que seja a sua finalidade. 

Está correto o que se afirma em 

a) I, apenas. 

b) II, apenas. 

c) I e II, apenas. 

d) III, apenas. 

e) I e III, apenas. 

 

 

174. Segundo dispõe a Constituição Federal de 1988, 
analise os itens a seguir: 

I-) Editar regulamento único e uniformizar a 
interpretação e a aplicação da legislação do IBS – 
Imposto sobre Bens e Serviços. 

 

II-) Arrecadar o IBS, efetuar as compensações e 
distribuir o produto da arrecadação entre Estados, 
Distrito Federal e Municípios. 

III-) decidir o contencioso administrativo relativo ao 
IBS. 

São competências administrativas do Comitê Gestor 
do Imposto sobre Bens e Serviços o que se afirma 
apenas em: 

a) II.      

b) I e III.     

c) I e II. 

d) I, II e III.  

e) I. 

 

175. Possui o mesmo efeito previsto para a Certidão 
Negativa, exceto: 

a) A certidão que conste a existência de créditos 
parcelados. 

b) A certidão que conste a existência de créditos não 
vencidos. 

c) A certidão que conste a existência de créditos 
objeto de recurso administrativo. 

d) A certidão que conste a existência de créditos em 
curso de cobrança executiva em que tenha sido 
efetivada a penhora. 

e) A certidão que conste a existência de créditos 
objeto de reclamação judicial. 
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LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA 
Eduardo Da Rocha 

176. A empresa Comercial Carioca Ltda. foi autuada 
pela fiscalização tributária do Estado do Rio de 
Janeiro por irregularidades em sua declaração de 
ICMS. A autoridade fiscal constatou que a empresa 
deixou de responder a um pedido de 
esclarecimento dentro do prazo estabelecido e, 
diante disso, procedeu à revisão de ofício do 
lançamento do tributo. O contador da empresa 
argumentou que o lançamento já havia sido 
realizado com base na declaração apresentada e 
que a revisão só poderia ocorrer caso houvesse 
fraude comprovada. 

Com base no Decreto-Lei 5/75 do Estado do Rio de 
Janeiro, assinale a alternativa correta: 

a) A revisão de ofício do lançamento somente poderia 
ocorrer se fosse comprovada a existência de dolo, 
fraude ou simulação por parte do contribuinte. 

b) A ausência de resposta ao pedido de 
esclarecimento dentro do prazo legal autoriza a 
revisão de ofício do lançamento pela autoridade 
fiscal. 

c) O lançamento tributário, uma vez realizado com 
base na declaração do contribuinte, não pode ser 
revisto de ofício, salvo se houver erro ou falsidade 
nos documentos apresentados. 

d) O Fisco só pode rever o lançamento caso a empresa 
tenha omitido a declaração inicial do tributo, não 
sendo possível a revisão apenas pela falta de 
esclarecimentos adicionais. 

e) A revisão do lançamento de ofício depende de 
decisão administrativa prévia que reconheça a 
omissão do contribuinte, sem a qual o ato seria 
considerado nulo. 

 

 

 

 

 

 

177. A empresa Indústria Brasil Ltda., sediada no 
Estado do Rio de Janeiro, transferiu mercadorias de 
seu estoque para uma filial de sua titularidade 
localizada no Estado de Minas Gerais. Durante um 
procedimento fiscalizatório, a autoridade tributária 
questionou a ausência de destaque do ICMS na 
nota fiscal de transferência e a empresa justificou 
que, por se tratar de uma operação entre 
estabelecimentos da mesma empresa, não haveria 
fato gerador do imposto. 

Diante desse cenário e com base na Lei 
Complementar 87/96 (Lei Kandir), assinale a 
alternativa correta: 

a) A operação caracteriza fato gerador do ICMS, pois 
há circulação jurídica da mercadoria entre 
diferentes estabelecimentos, independentemente 
de pertencerem ao mesmo contribuinte. 

b) A operação não configura fato gerador do ICMS, 
mas a manutenção integral dos créditos das 
operações anteriores depende de regulamentação 
específica de cada estado envolvido na operação. 

c) A transferência interestadual entre 
estabelecimentos do mesmo titular não é fato 
gerador do ICMS, e a legislação assegura a 
possibilidade de transferência de créditos para a 
unidade federada de destino, observados os limites 
constitucionais. 

d) A isenção do ICMS na transferência interestadual 
entre estabelecimentos do mesmo titular impede a 
apropriação de créditos do imposto nas operações 
anteriores. 

e) O fato gerador do ICMS ocorre na saída da 
mercadoria do estabelecimento remetente, sendo 
irrelevante o fato de o destinatário pertencer ao 
mesmo contribuinte. 
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178. A empresa Indústria Fluminense S.A., localizada 
no Estado do Rio de Janeiro, realizou a venda de um 
lote de máquinas industriais para uma trading 
company, com o fim específico de exportação. A 
operação foi realizada sem a incidência do ICMS, 
conforme prevê a legislação estadual. 

No entanto, durante uma fiscalização, a autoridade 
tributária constatou que parte da mercadoria havia 
sido revendida no mercado interno por um 
intermediário antes de ser exportada. Diante dessa 
situação, assinale a alternativa correta com base no 
Regulamento do ICMS do Estado do Rio de Janeiro 
(RICMS-RJ): 

a) A operação continua sem incidência do ICMS, pois 
o compromisso de exportação transfere a 
responsabilidade tributária para a empresa 
comercial exportadora. 

b) A Indústria Fluminense S.A. deverá recolher o ICMS 
devido, pois a mercadoria foi reintroduzida no 
mercado interno antes de ser exportada. 

c) O ICMS será devido apenas pela empresa comercial 
exportadora, pois foi ela quem realizou a venda da 
mercadoria no mercado interno. 

d) A tributação da operação depende da 
comprovação de dolo ou fraude por parte da 
empresa remetente, o que deve ser apurado em 
processo administrativo. 

e) Caso a mercadoria tenha sido perdida durante o 
transporte, o ICMS não será exigido, pois a perda 
de bens destinados à exportação não configura fato 
gerador do imposto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

179.  A empresa Comércio Rápido Ltda. foi autuada 
pela fiscalização tributária do Estado do Rio de 
Janeiro por não recolher o ICMS devido em suas 
operações. No curso da defesa administrativa, a 
empresa alegou que não poderia ser 
responsabilizada, pois sua constituição 
apresentava irregularidades formais e seu 
estabelecimento funcionava sem alvará de 
localização. 

Diante dessa situação e com base no Regulamento do 
ICMS do Estado do Rio de Janeiro (RICMS-RJ), 
assinale a alternativa correta: 

a) A irregularidade formal na constituição da empresa 
não exclui sua responsabilidade pelo cumprimento 
das obrigações tributárias. 

b) A ausência de alvará de funcionamento impede a 
exigência do ICMS, pois a clandestinidade da 
empresa afasta sua responsabilidade tributária. 

c) Apenas empresas regularmente constituídas 
podem ser responsabilizadas pelo cumprimento 
das obrigações tributárias, sendo nula a autuação 
fiscal contra estabelecimento irregular. 

d) A empresa pode se eximir da responsabilidade 
tributária caso comprove que sua atividade 
comercial foi exercida sem intenção de gerar 
receita tributável. 

e) A inexistência de estabelecimento fixo ou a 
precariedade das instalações afastam a exigência 
do ICMS sobre as operações realizadas, mesmo que 
a empresa funcione sem registro formal. 

 

  



50 
2º Simulado SEFAZ-RJ (Auditor Fiscal da Receita Estadual) - 16/03/2025 

 

180. O contribuinte Leonardo Almeida, proprietário 
de um veículo registrado no Estado do Rio de 
Janeiro, sofreu um roubo de seu automóvel no mês 
de maio. Ele já havia efetuado o pagamento 
integral do IPVA referente ao exercício corrente. Ao 
tomar conhecimento da possibilidade de 
restituição, dirigiu-se à Secretaria da Fazenda 
estadual para solicitar a devolução imediata do 
valor correspondente ao período posterior ao 
roubo. 

Com base na Lei 2877/97 do Estado do Rio de Janeiro, 
assinale a alternativa correta: 

a) Leonardo tem direito à restituição proporcional do 
IPVA, desde que faça o registro da ocorrência 
policial, podendo optar entre a compensação do 
valor na aquisição de um novo veículo ou a 
restituição no exercício seguinte. 

b) O contribuinte tem direito à restituição integral do 
IPVA pago, pois o roubo do veículo caracteriza a 
perda total do bem e, consequentemente, o 
encerramento da obrigação tributária. 

c) O IPVA não pode ser restituído em hipótese 
alguma, pois a legislação estadual não prevê 
devolução do tributo em caso de furto ou roubo do 
veículo. 

d) A restituição do IPVA será feita integralmente no 
mesmo exercício da ocorrência do delito, sem 
necessidade de esperar o exercício seguinte. 

e) O contribuinte terá direito à restituição 
proporcional do IPVA, mas somente se recuperar o 
veículo posteriormente e comprovar a interrupção 
do uso durante o período em que esteve sob posse 
de terceiros. 

 

181.  Com base na Lei do IPVA do Estado do Rio de 
Janeiro, analise as afirmativas abaixo: 

I. Um veículo automotor terrestre fabricado há 16 
anos está isento do pagamento do IPVA, 
independentemente de seu valor de mercado ou 
da condição do proprietário. 

II. O profissional autônomo que utiliza um veículo 
adquirido por meio de leasing para prestar serviços 

como táxi tem direito à isenção do IPVA, desde que 
efetivamente utilize o automóvel na atividade de 
transporte de passageiros. 

III. O valor venal de um veículo zero quilômetro será 
determinado com base no preço comercial 
tabelado pelo órgão competente ou, na ausência 
dessa referência, pelo valor à vista constante na 
nota fiscal de venda, desde que não seja inferior ao 
valor de referência utilizado para veículos usados 
da mesma categoria e fabricação mais recente. 

Assinale a alternativa correta: 

a) Apenas as afirmativas I e II estão corretas. 

b) Apenas as afirmativas I e III estão corretas. 

c) Apenas a afirmativa II está correta. 

d) Todas as afirmativas estão corretas. 

e) Apenas a afirmativa III está correta. 

 

182. Com base na Lei do IPVA do Estado do Rio de 
Janeiro, analise as afirmativas abaixo sobre as 
alíquotas do imposto: 

I. O IPVA incidente sobre um caminhão será calculado 
com base na alíquota de 1%, independentemente 
do tipo de combustível utilizado. 

II. Um automóvel de passeio movido a gasolina ou 
diesel é tributado à alíquota de 4%, enquanto um 
veículo híbrido que combine gasolina e eletricidade 
terá uma tributação menor, de 1,5%. 

III. Os veículos utilizados exclusivamente para 
transporte de passageiros a taxímetro, quando 
pertencentes a pessoas jurídicas, são tributados à 
alíquota de 1%. 

Assinale a alternativa correta: 

a) Apenas as afirmativas I e III estão corretas. 

b) Apenas as afirmativas II e III estão corretas. 

c) Apenas as afirmativas I, II e III estão corretas. 

d) Todas as afirmativas estão corretas. 

e) Apenas a afirmativa II está correta. 
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183. Com base na Constituição Federal, analise as 
afirmativas abaixo sobre o regime específico de 
tributação do imposto sobre bens e serviços (IBS) 
aplicado a combustíveis e lubrificantes: 

I. A tributação de combustíveis e lubrificantes 
ocorrerá apenas uma vez, independentemente da 
finalidade da operação, sendo vedada a aplicação 
do princípio da não cumulatividade para esses 
produtos. 

II. As alíquotas do IBS sobre combustíveis e 
lubrificantes serão uniformes em todo o território 
nacional, definidas com base em unidade de 
medida específica para cada produto. 

III. O adquirente de combustíveis e lubrificantes 
poderá aproveitar créditos do IBS, desde que os 
produtos sejam utilizados como insumo em sua 
atividade e não se destinem à distribuição, 
comercialização ou revenda. 

Assinale a alternativa correta: 

a) Apenas as afirmativas I e II estão corretas. 

b) Apenas as afirmativas II e III estão corretas. 

c) Apenas a afirmativa II está correta. 

d) Todas as afirmativas estão corretas. 

e) Apenas as afirmativas I e III estão corretas. 

 

184.  Com base na Constituição Federal, analise as 
afirmativas abaixo sobre o Comitê Gestor do 
Imposto sobre Bens e Serviços (IBS): 

I. O Presidente do Comitê Gestor do IBS pode ser 
convocado pela Câmara dos Deputados, pelo 
Senado Federal ou por suas Comissões para prestar 
informações sobre temas previamente 
determinados, sendo considerado crime de 
responsabilidade o não comparecimento sem 
justificativa adequada. 

II. Os Estados, o Distrito Federal e os Municípios terão 
representação paritária na instância máxima de 
deliberação do Comitê Gestor do IBS, garantindo a 
participação equitativa dos entes na tomada de 
decisões. 

III. O financiamento do Comitê Gestor do IBS será 
realizado por meio de um percentual do produto da 
arrecadação do imposto, que será destinado a cada 
ente federativo, conforme determinado em lei 
complementar. 

Assinale a alternativa correta: 

a) Apenas as afirmativas I e II estão corretas. 

b) Apenas as afirmativas II e III estão corretas. 

c) Apenas a afirmativa III está correta. 

d) Todas as afirmativas estão corretas. 

e) Apenas as afirmativas I e III estão corretas. 

 

185. Com base na Constituição Federal, analise as 
afirmativas abaixo sobre a distribuição da 
arrecadação do Imposto sobre Bens e Serviços (IBS) 
aos Municípios: 

I. Os Municípios terão direito a 25% do produto da 
arrecadação do IBS distribuída aos Estados. 

II. A distribuição da parcela pertencente aos 
Municípios levará em consideração indicadores 
educacionais, sendo que 10% do montante será 
distribuído com base em melhoria dos resultados 
de aprendizagem e aumento da equidade, de 
acordo com o nível socioeconômico dos 
educandos. 

III. Uma parcela da arrecadação do IBS será 
distribuída com base em indicadores de 
preservação ambiental e de forma igualitária entre 
todos os Municípios do Estado, de acordo com o 
que dispuser lei federal. 

Assinale a alternativa correta: 

Assinale a alternativa correta: 

a) Apenas as afirmativas I e II estão corretas. 

b) Apenas as afirmativas II e III estão corretas. 

c) Apenas a afirmativa III está correta. 

d) Todas as afirmativas estão corretas. 

e) Apenas as afirmativas I e III estão corretas. 
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186.  Com base no art. 125 do Ato das Disposições 
Constitucionais Transitórias (ADCT), analise as 
afirmativas abaixo sobre a transição para a 
cobrança do Imposto sobre Bens e Serviços (IBS) e 
da Contribuição sobre Bens e Serviços (CBS) em 
2026: 

I. No ano de 2026, o IBS será cobrado à alíquota 
reduzida de 0,1% e a CBS será cobrada à alíquota 
de 0,9%, valores que poderão ser compensados 
com tributos federais. 

II. A arrecadação do IBS nesse período não será 
compartilhada com Estados e Municípios, devendo 
ser destinada exclusivamente ao financiamento do 
Comitê Gestor do IBS e ao Fundo de Compensação 
de Benefícios Fiscais. 

III. Os contribuintes que cumprirem as obrigações 
acessórias relativas ao IBS e à CBS em 2026 poderão 
ser dispensados do pagamento desses tributos, 
conforme previsão de lei complementar. 

Assinale a alternativa correta: 

a) Apenas as afirmativas I e II estão corretas. 

b) Apenas as afirmativas II e III estão corretas. 

c) Apenas a afirmativa III está correta. 

d) Todas as afirmativas estão corretas. 

e) Apenas as afirmativas I e III estão corretas. 

 

187.  Com base na Lei 2.657/96 do Estado do Rio de 
Janeiro, analise as afirmativas abaixo sobre a 
inscrição estadual dos contribuintes: 

I. Os contribuintes do ICMS, bem como armazéns 
gerais e congêneres, devem inscrever seus 
estabelecimentos antes de iniciarem suas 
atividades, sendo vedado o exercício da atividade 
sem a devida inscrição. 

II. Se um contribuinte não renovar sua inscrição 
dentro do prazo e na forma previstos na legislação, 
seu estabelecimento continuará regularmente 
inscrito, mas poderá estar sujeito a penalidades 
administrativas. 

III. A inscrição estadual pode ser denegada se for 
constatada a falsidade dos dados declarados ao 

Fisco, além de outras hipóteses previstas em ato 
normativo do Secretário de Estado de Fazenda. 

Assinale a alternativa correta: 

a) Apenas as afirmativas I e II estão corretas. 

b) Apenas as afirmativas II e III estão corretas. 

c) Apenas a afirmativa III está correta. 

d) Todas as afirmativas estão corretas. 

e) Apenas as afirmativas I e III estão corretas. 

 

LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA 
Rafael Rocha 

188. Durante o processo de inventário de seu falecido 
pai, André, herdeiro único, foi informado de que os 
bens deixados estavam sujeitos à incidência do 
Imposto sobre Transmissão Causa Mortis e Doação 
(ITD). No entanto, entre os bens herdados, 
constava um imóvel residencial avaliado em 50.000 
UFIRs-RJ. 

Diante dessa situação, André procurou um 
especialista tributário para saber se teria direito a 
alguma isenção sobre o ITD. 

Com base na lei 7.174/15, do Estado do Rio de 
Janeiro, assinale a alternativa correta: 

a) André deverá pagar o ITD integralmente, pois não 
há isenção para transmissão de imóveis 
residenciais por herança. 

b) André está isento do pagamento do ITD, pois o 
valor do imóvel herdado está abaixo do limite de 
60.000 UFIRs-RJ previsto na legislação para isenção 
da transmissão causa mortis. 

c) André terá que pagar o ITD normalmente, pois a 
isenção para imóveis residenciais só se aplica a 
herdeiros de policiais e agentes penitenciários 
mortos em serviço. 

d) André estará isento do ITD apenas se o imóvel for 
localizado em comunidades de baixa renda, 
conforme regulamentação do Poder Executivo. 

e) A isenção do ITD somente se aplica para imóvel 
cujo valor total não ultrapasse a quantia 
equivalente a 13.000 UFIRs-RJ.  
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189. Com base na lei 7.174/15, do Estado do Rio de 
Janeiro, analise as afirmativas abaixo sobre 
hipóteses em que o ITD não incide: 

I. O ITD não incide quando uma pessoa renuncia pura 
e simplesmente à herança, sem indicar 
beneficiário, ainda que tenha praticado ato que 
demonstre aceitação da herança. 

II. O ITD não incide sobre valores recebidos por 
beneficiários de seguro de vida contratado com 
cláusula de cobertura de risco. 

III. O ITD não incide na extinção do usufruto, desde 
que o nu-proprietário tenha sido o instituidor. 

Assinale a alternativa correta: 

a) Apenas as afirmativas I e II estão corretas. 

b) Apenas as afirmativas II e III estão corretas. 

c) Apenas a afirmativa III está correta. 

d) Todas as afirmativas estão corretas. 

e) Apenas a afirmativa II está correta. 

 

190. Com base na lei 7.174/15, , do Estado do Rio de 
Janeiro, acerca da base de cálculo do ITD, assinale 
a opção incorreta: 

a) Excluem-se da base de cálculo do imposto, desde 
que comprovadas a origem, autenticidade e pré-
existência, as dívidas que onerem o bem doado, 
exceto se o valor da dívida já tiver sido levado em 
consideração para determinação do valor de 
mercado do bem ou direito ou se ela estiver 
acobertada por seguro total. 

b) A base de cálculo será apurada mediante avaliação 
judicial dos bens ou direitos nas transmissões causa 
mortis e nas demais transmissões não onerosas 
sujeitas a processos judiciais. 

c) Na transmissão de moeda estrangeira, a base de 
cálculo é o valor do montante convertido para a 
moeda nacional pela taxa de câmbio 
disponibilizada pelo Banco Central do Brasil na data 
do fato gerador, nas transmissões causa mortis, ou 
na data imediatamente anterior à do lançamento, 
nos casos de doação. 

d) Na transmissão de bens imóveis ou de direitos a 
eles relativos, a base de cálculo é 50% (cinquenta 
por cento) do valor do bem na transmissão da nua-
propriedade, não sendo o transmitente o último 
titular do domínio pleno. 

e) Na transmissão de direitos relativos a bens 
adquiridos por meio de alienação fiduciária, a base 
de cálculo será proporcional à parcela já quitada do 
valor do bem. 

 

191. Sobre a possibilidade de expedição de certidão 
das peças processuais, com base no decreto 
2.473/79, julgue os itens a seguir: 

I. A expedição de certidões depende de pedido 
escrito, firmado pelo interessado ou seu 
representante legal, processando-se em 
expediente apartado dos autos. 

II. Da certidão constará, expressamente, se a decisão 
transitou ou não em julgado na via administrativa. 

III. Sempre que a certidão for utilizada como prova em 
juízo e Estado for parte na respectiva ação, a 
Procuradoria Geral do Estado deverá se pronunciar 
sobre o pedido feito acerca de sua expedição. 

IV. Não serão expedidas certidões de pareceres, em 
nenhuma hipótese. 

São corretos, apenas: 

a) I e II. 

b) I e III. 

c) II e IV. 

d) II e III 

e) III e IV. 
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192. De acordo com o decreto 2.473/79, os prazos 
serão de 30 dias para: 

a) para entrega, na repartição, do auto de infração 
e/ou apreensão, constatação e termos de 
arrecadação de livros e documentos. 

b) para o preparo de expedientes necessários ao 
andamento do feito. 

c) para o cumprimento de exigências 

d) para o lançamento de informações sumárias. 

e) para a apresentação de laudos. 

 

193. De acordo com o decreto 2.473/79, inicia-se o 
procedimento prévio de ofício, exceto com: 

a) a ciência dada ao sujeito passivo acerca do primeiro 
ato de ofício praticado por servidor competente 
para esse fim. 

b) lavratura de termo de arrecadação de livros e 
documentos. 

c) lavratura de auto de constatação. 

d) apresentação de impugnação pelo sujeito passivo. 

e) qualquer medida de fiscalização tendente à 
verificação da regularidade fiscal da operação ou 
prestação realizado em postos fiscais fixos ou 
volantes. 

 

194. Acerca do auto de apreensão, com base no 
decreto 2.473/79, julgue os itens a seguir: 

I. Dentre outros requisitos, o auto de apreensão 
deverá conter indicação do lugar em que ficarão 
depositados os bens apreendidos. 

II. Os bens apreendidos serão removidos para 
depósito do Estado no prazo máximo de 48 horas. 

III. No caso de se tratar de mercadorias perecíveis, 
serão as mesmas distribuídas entre as instituições 
hospitalares, escolares ou de assistência social, se 
os pagamentos devidos não forem efetuados 
imediatamente. 

São corretos, apenas: 

a) I e II. 

b) I e III. 

c) II e III. 

d) I. 

e) II. 

 

 

LEGISLAÇÃO DAS RECEITAS NÃO 
TRIBUTÁRIAS (LEI Nº 7.990/1989 E SUAS 

ALTERAÇÕES) 
Rafael Rocha 

195. Julgue os itens abaixo: 

I. a energia elétrica produzida pelas instalações 
geradoras com capacidade nominal igual ou 
inferior a 50.000 kW. 

II. a energia elétrica gerada e consumida para uso 
privativo de produtor (autoprodutor), no montante 
correspondente ao seu consumo próprio no 
processo de transformação industrial; quando suas 
instalações industriais estiverem em outro Estado 
da Federação, a compensação será devida ao 
Estado em que se localizarem as instalações de 
geração hidrelétrica 

III. a energia elétrica gerada e consumida para uso 
privativo de produtor, quando a instalação 
consumidora se localizar no Município afetado 

Com base na lei 7.990/89, representam hipóteses de 
isenção do pagamento de compensação financeira, 
apenas: 

a) I. 

b) I e II. 

c) II e III. 

d) I e III. 

e) I, II e III.  
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LEGISLAÇÃO DAS RECEITAS NÃO 
TRIBUTÁRIAS (2 LEI Nº 9.478/1997 E SUAS 

ALTERAÇÕES. 2.1 PARTICIPAÇÕES 
GOVERNAMENTAIS) 

Nick Simonek 

 

196. Nos termos da Lei nº 9.478/1997, quando, no 
exercício de suas atribuições, a ANP tomar 
conhecimento de fato que possa configurar indício 
de infração da ordem econômica, deverá 
comunicá-lo imediatamente ao 

a) Conselho de Defesa da Concorrência 

b) Conselho da República  

c) Conselho de Proteção do Estado  

d) Conselho de Defesa do Consumidor  

e) Conselho Administrativo de Defesa Econômica  

 

197. A Lei nº 9.478/1997 dispõe sobre a política 
energética nacional, as atividades relativas ao 
monopólio do petróleo e institui o Conselho 
Nacional de Política Energética e a Agência 
Nacional do Petróleo.  

São de competência do Conselho Nacional de Política 
Energética 

a) promover as políticas nacionais para o 
aproveitamento racional das fontes de energia, que 
visarão a variados objetivos, dentre os quais: 
promover a livre concorrência; atrair investimentos 
na produção de energia; mitigar as emissões de 
gases causadores de efeito estufa e de poluentes 
nos setores de energia e de transportes, inclusive 
com o uso de biocombustíveis.  

b) injungir ao Presidente da República políticas 
nacionais e medidas específicas destinadas a 
definir os blocos a serem objeto de concessão ou 
partilha de produção. 

c) destinar à União os depósitos de petróleo, gás 
natural e outros hidrocarbonetos fluidos existentes 
no território nacional, nele compreendidos a parte 
terrestre, o mar territorial, a plataforma 
continental e a zona econômica exclusiva. 

d) extinguir a Agência Nacional do Petróleo, Gás 
Natural e Biocombustíves - ANP, entidade 
integrante da Administração Federal Indireta, 
submetida ao regime autárquico especial, como 
órgão regulador da indústria do petróleo, gás 
natural, seus derivados e biocombustíveis, 
vinculada ao Ministério de Minas e Energia. 

e) tomar conhecimento de fato que possa configurar 
indício de infração da ordem econômica, de acordo 
com decisão subjetiva do administrador público. 
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LEGISLAÇÃO DAS RECEITAS NÃO 
TRIBUTÁRIAS (3 LEI ESTADUAL Nº 

5.139/2007 (DISPÕE SOBRE O 
ACOMPANHAMENTO E A FISCALIZAÇÃO 

DAS COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
ORIUNDAS DAS CONCESSÕES, 

PERMISSÕES, CESSÕES E OUTRAS 
MODALIDADES ADMINISTRATIVAS PARA 
EXPLORAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS E 

MINERAIS), 4 DECRETO Nº 42.475/2010 
(REGULAMENTO DAS RECEITAS NÃO 

TRIBUTÁRIAS) E 5 RESOLUÇÃO SEFAZ/RJ Nº 
633/2024) 

Bruno Langoni 

198. No Estado do Rio de Janeiro, a compensação 
financeira pela exploração de recursos hídricos 
para geração de energia elétrica deve ser recolhida 
pelas empresas exploradoras, observando-se 
regras específicas para fiscalização e apuração dos 
valores devidos.  

Nesse contexto, considere as obrigações impostas às 
empresas quanto à apresentação de documentos e 
apuração do montante devido. 

A respeito da compensação financeira pela utilização 
de recursos hídricos, assinale a alternativa correta. 

a) As empresas exploradoras devem apresentar à 
Secretaria de Estado de Fazenda do Rio de Janeiro 
(SEFAZ-RJ) os documentos necessários à verificação 
da compensação devida, até o quinto dia útil após 
a entrega à Agência Nacional de Energia Elétrica 
(ANEEL). 

b) A compensação financeira é apurada sobre a 
quantidade total de energia gerada pelas 
empresas, independentemente de 
comercialização. 

c) O Demonstrativo de Apuração da CFURH deve 
conter informações sobre a quantidade de energia 
gerada, a Tarifa Atualizada de Referência (TAR) e o 
percentual da compensação aplicável. 

d) O recolhimento da compensação financeira deve 
ser feito diretamente à União, sem qualquer 
participação do Estado do Rio de Janeiro no 
processo. 

e) A base de cálculo da compensação financeira pode 
ser arbitrada pela autoridade fiscal sem 
necessidade de um processo administrativo. 

 

199. A fiscalização, o lançamento e a cobrança das 
receitas não-tributárias provenientes da 
exploração de recursos minerais são de 
competência do Estado do Rio de Janeiro, sendo 
regulamentadas pela Lei 5.139/07. Nesse sentido, 
avalie as obrigações impostas às empresas 
exploradoras e o procedimento de apuração da 
compensação financeira correspondente. 

Assinale a alternativa correta. 

a) As empresas exploradoras devem apresentar à 
SEFAZ-RJ todos os documentos necessários para 
verificação da compensação devida, incluindo o 
Demonstrativo de Apuração da CFEM, até o 
segundo dia útil após a entrega ao Departamento 
Nacional de Produção Mineral (DNPM). 

b) A compensação financeira pela exploração de 
recursos minerais (CFEM) é apurada 
exclusivamente sobre a receita bruta da empresa, 
sem qualquer dedução permitida. 

c) Na venda de água mineral sujeita à substituição 
tributária, o valor do ICMS Substituição não deve 
ser considerado com base no valor total da nota 
fiscal. 

d) As empresas exploradoras podem deduzir os 
valores relativos a transporte e seguro na base de 
cálculo da CFEM, na hipótese de vendas com 
cláusula CIF, sem necessidade de homologação 
pela SEFAZ-RJ. 

e) Não há obrigatoriedade de apresentação de 
contratos de concessão ou permissão à SEFAZ-RJ, 
pois a fiscalização estadual é limitada à verificação 
dos valores recolhidos. 
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200. As empresas concessionárias e os consórcios 
contratados com a Agência Nacional de Petróleo, 
Gás Natural e Biocombustíveis (ANP) para 
exploração e produção de petróleo ou gás natural 
em áreas confrontantes ao Estado do Rio de Janeiro 
devem cumprir diversas obrigações acessórias 
relacionadas à disponibilização de informações 
sobre sua produção e a apuração das participações 
governamentais devidas. 

Acerca da obrigação de transmissão do 
Demonstrativo de Apuração da Participação 
Especial (DAPE) e do Boletim Mensal de Produção 
(BMP), assinale a alternativa correta. 

a) A transmissão do BMP deve ser realizada até o dia 
30 de cada mês e a do DAPE até o último dia útil do 
mês subsequente a cada trimestre do ano civil. 

b) A ausência de transmissão do arquivo digital do 
BMP ou do DAPE não acarreta penalidades, sendo 
apenas passível de intimação para regularização 
pela fiscalização. 

c) Os arquivos digitais do BMP e do DAPE devem ser 
gerados em formato XML, conforme modelos 
estabelecidos pela ANP, e assinados digitalmente 
pela concessionária ou consórcio, garantindo 
autenticidade, integridade e validade jurídica das 
informações. 

d) A transmissão intempestiva ou incorreta do BMP 
ou do DAPE não implica em penalidade específica, 
sendo suficiente a retificação posterior do arquivo 
dentro do prazo fixado pela fiscalização. 

e) O armazenamento dos arquivos digitais do BMP e 
do DAPE é obrigatório pelo prazo de cinco anos, 
independentemente dos requisitos aplicáveis aos 
documentos fiscais. 
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Discursiva 1 
(Tecnologia da Informação e Comunicação) 

O PMBOK 7ª edição representa uma mudança significativa em relação às edições anteriores, mudando de 
uma abordagem baseada em processos para uma abordagem baseada em princípios. Essa nova estrutura 
proporciona maior flexibilidade e adaptabilidade no gerenciamento de projetos, permitindo que os gerentes 
de projeto ajustem as práticas conforme as necessidades específicas de cada projeto. Entre os conceitos 
centrais dessa edição estão os princípios de gerenciamento de projetos, domínios de desempenho, e o 
tailoring, ou personalização das práticas de gerenciamento. 

 

Considerando que o texto acima tem caráter unicamente motivador, redija um texto dissertativo acerca do 
gerenciamento de projetos conforme a 7ª edição do PMBOK, abordando ou explicando, necessariamente, 
os seguintes pontos: 

• Princípios de Gerenciamento de Projetos: Descreva a importância dos princípios de gerenciamento de 
projetos no PMBOK 7 e como eles diferem da abordagem baseada em processos das edições 
anteriores. 

• Domínios de Desempenho: Explique o que são os domínios de desempenho e como eles contribuem 
para a gestão eficaz de projetos, incluindo exemplos de alguns domínios mencionados no PMBOK 7. 

• Tailoring: Defina o conceito de tailoring no contexto do PMBOK 7 e discuta a importância de 
personalizar as práticas de gerenciamento de projetos para diferentes contextos e ambientes. 
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Folha de Resposta 
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Discursiva 2 
(Direito Tributário) 

Se o lançamento “compete privativamente à autoridade administrativa”, ex vi do art. 142 do Código 
Tributário Nacional (CTN), não podemos aceitar que o “lançamento por homologação” seja um autêntico 
lançamento, pois o ato de formalização do crédito não é praticado pela autoridade fiscal, e a homologação 
do pagamento não implica a constituição do crédito tributário, mas o reconhecimento de sua extinção. 
Assim, propomos que se fale não em três “modalidades de lançamento”, mas em duas modalidades 
individuais de formalização do crédito aglutinadas em plexos normativos que se distinguem em razão de 
disciplinar a formalização do crédito (i) pelo contribuinte (e sujeita à homologação do Fisco) ou (ii) pela 
autoridade fiscal. O dever do contribuinte de constituir o crédito sem prévio ato de lançamento, realizando 
o “pagamento antecipado”, assim denominado pelo simples fato de anteceder cronologicamente a qualquer 
atuação do Fisco, está previsto no caput do art. 150 do CTN. Entretanto, isso só ocorre se não se configurar 
a tipificação de nenhum dos dispositivos do art. 149 do CTN, caso em que a formalização do crédito será 
realizada pela autoridade administrativa. Nosso direito positivo, portanto, reconhece expressamente a 
possibilidade jurídica de o contribuinte constituir a relação jurídico-tributária (crédito). 

 Eurico Marcos Diniz de Santi (coord.). Curso de direito tributário e finanças públicas. Do fato à norma, da realidade ao conceito jurídico. São Paulo: Saraiva, 2008, p. 
896-7 (com adaptações). 

 

A doutrina e a jurisprudência, especialmente o sistema de precedentes do Superior Tribunal de Justiça (STJ), 
têm conferido particular relevância à conduta do contribuinte em relação ao cumprimento de sua obrigação 
acessória de constituir o crédito tributário no caso dos tributos sujeitos ao lançamento por homologação, 
uma vez que a declaração prestada pelo contribuinte, por si só, representa ato de constituição do crédito e 
confissão do quantum debeatur. Considerando essas informações e a jurisprudência do STJ, redija um texto 
dissertativo que aborde 

 1. a decadência e a prescrição no direito tributário; 

 2. a caducidade do direito e a atuação administrativa na hipótese de inadimplemento de crédito tributário 
constituído pelo sujeito passivo; 

 3. a caducidade do direito e a atuação administrativa na hipótese de descumprimento de obrigação 
acessória de prestar a declaração nos tributos sujeitos a lançamento por homologação.  
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12  
13  
14  
15  
16  
17  
18  
19  
20  
21  
22  
23  
24  
25  
26  
27  
28  
29  
30  
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O QUE VOCÊ ACHOU DESTE SIMULADO? 
Conte-nos como foi sua experiência ao fazer este simulado. 

Sua opinião é muito importante para nós! 

https://forms.gle/3RC8pkHLNAnpSnxQ9  

 

NÃO É ASSINANTE? 
Confira nossos planos, tenha acesso a milhares de cursos e participe gratuitamente dos 

projetos exclusivos. Clique no link! 

http://estrategi.ac/assinaturas 

 

CONHEÇA NOSSO SISTEMA DE QUESTÕES 
Estratégia Questões nasceu maior do que todos os concorrentes, com mais questões 

cadastradas e mais soluções por professores. Clique no link e conheça! 

http://estrategi.ac/ok1zt0 

https://forms.gle/3RC8pkHLNAnpSnxQ9
http://estrategi.ac/assinaturas
http://estrategi.ac/ok1zt0

